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J likhet med föregående år har Industriens Utredningsinstitut 

bearbetat ett antal industriföretags bokslut i syfte att belysa vinst­

utvecklingen och därmed sammanhängande frågor. Primärmate­

rialet har inhämtats på särskilt utarbetat formulär, som insänts 

från företagen tillsammans med förvaltningsberättelser, balans­

räkningar samt vinst- och förlusträkningar. Årets undersök­

ning gäller i första hand åren l 946--1948. En preliminär 

beräkning av vinstutvecklingen under år 1949 har dessutom 

kunnat göras på grundval av uppskattningar, som under oktober 

månad detta år gjorts inom företagen. 

Resultaten framläggas dels i form av tabellbilagor, dels såsom 

en kommentar. Den senare behandlar huvudsakligen utveck­

lingen mellan 194 7 och 1948. 

Stockholm i oktober 1949 . 

Er ik Dalwu~n. 
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VINSTER, UTDELNINGAR, SKATTER, LÖNER M. M. 

INOM INDUSTRIEN 1946-1949 

Undersökningens uppläggning 

De bokslutsbearbetningar, som under en följd av år gjorts, ha omfattat 
ungefär 190 större industriföretag. Under fjolåret kunde utredningen efter 
hänvändelse till en störr~ krets av företag läggas på en bredare bas i avsikt 
att även få de mindre och rnedelstora företagens Yinstförhållanden belysta. 
Den under fjolåret framlagda undersökningen avseende åren 1946- 194 7 
omfattade sålunda över 700 företag. En storleksgruppering av dessa gav 
emellertid vid handen, att mindre företag fortfarande voro i hög grad under­
representerade, i icke ringa mån beroende på den låga svarsprocenten från 
de tillfrågade mindre företagen . Då man sannolikt icke skulle kunnat utöka 
antalet uppgifter från mindre företag, ansågs det lämpligt att i år helt ute­
sluta dessa och begränsa undersökningen till företag med över 50 arbetare. 
Efter denna begränsning var materialet relativt sett så pass omfattande, att 
en uppskattning au bruttointäkter, vinster etc. för samtliga företag i landet 

• med över 50 arbetare kunnat göras, dels för branscherna och dels för hela 
industrien. En sådan uppskattning är utan tvekan intressantare än en 
enkel summering av resultaten för de företag, som ingå i undersökningen, 
eftersom dessa icke utgöra något representativt tvärsnitt av industrien. 
Genom att väga ihop resultaten för olika branscher och storleksgrupper eli­
mineras denna svaghet i materialet. Uppskattningar av denna art äro givet­
vis alltid behäftade med en viss osäkerhet, som särskilt för vissa branscher 
är ganska stor. I tabellbilaga l och 2 ha d e branscher, där osäkerheten 
är störst, utmärkts med en asterisk, och endast mycket stora skillnader 
mellan olika år eller olika branscher kunna där anses vara signifikativa. 
För hela industrien torde de riktiga siffrorna med några få undantag ligga 
högst 4 % under eller över de i tabellbilaga l och 2 angivna värdena. Mot­
svarande felmarginaler för huvudgrupperna äro approximativt: 

Grupp l. Metall- och maskinindustri + 3 0 1 
/ 0 

Grupp 2. Kombinationer mellan olika branscher + 3 % 
Grupp 3. J ord- och stenindustri ± 20 % 
Grupp 4. S kogsind u s tri ± 10 % 
Grupp 5. Grafisk industri ± 50 % 
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Grupp G. Livs med elsindustri ± 15 % 
Grupp 7. Textil- och beklädnadsindustri ± 15 % 
Grupp 8. Läder- och skoindustri ± 50 % 
Grupp 9. Kemisk-teknisk industri ± 25 % 

Graden av osäkerhet varierar emellertid starkt mellan undergrupperna, 
och siffrorna kunna därför ej direkt appliceras på dessa. En viss ledning 
för bedömandet av tillförlitligheten av undergruppernas siffror erhålles dock 
vid ett parallellt studium av i tabell l redovisade uppgifter om primärmate­
rialets relativa omfattning. 

Dessa felmarginaler gälla alla siffror i tabellbilaga l och 2 med undantag 
av de procentuella förändringarna mellan 194 7 och 1948 i tabellbilaga l. 
Den redovisade vinsten 1948 i hela industrien uppskattas i tabellbilaga l 
till 390 milj. kr. Den riktiga siffran ligger alltså med relativt stor säkerhet 
inom ± 4 % från detta värde, d. v. s. mellan 37 4 och 406 milj. kr. 

För de procentuella förändringarna i tabellbilaga l ligga felmarginalerna 
endast på något mer än hälften så stort avstånd från de angivna siffrorna, 
räknat i procentenheter. Uppgiften att bruttointäkterna för hela industrien 
har stigit med 12 % mellan 194 7 och 1948 kan alltså vara behäftad med 
ett fel på 2 %, och man kan i själva verket endast säga, att ökningen legat 
mellan l O och 14 %. 

En mera detaljerad teknisk redogörelse för beräkningarna återfinnes 
nedan under rubriken »Statistiska bearbetningsmetoder». 

Urualsprincipe1· och gnzppenng. 

Företagen ha utvalts i syfte att visa vinstutvecklingen inom den inhemska 
industriproduktionen. Företag av holdingtyp eller sådana, som ha domi­
nerande utländska intressen, ha i princip uteslutits. I alla medtagna före­
tag är således industriell förädling den huvudsakliga verksamheten. Dock 
har ett företag icke uteslutits enbart av det skälet, att viss distributionsverk­
samhet förekommit i mindre skala, vilket t. ex. ofta varit fallet i företag 
tillhörande livsmedelsindustrien, sko- och läderindustrien eller den kemisk­
tekniska industrien. 

Vissa statsmonopoliserade industrier, tobaks- och spritindustrien, jämte 
andra industrier, för vilka prissättningen sker enligt speciella avtal med 
staten, såsom sockerindustrien, ha uteslutits. Samma är förhållandet med 
rena gruvföretag samt produktionskooperativa industrier, såsom mejerier 
och slakterier. 

I de fall, då koncernförhållande råder mellan två eller flera företag inom 
samma bransch, har i princip eftersträvats att erhålla redovisning för kon­
cernen i dess helhet som ett företag. Härigenom vinnes, ått interna fordringar 
och skulder, vinstöverföringar och andra inbördes transaktioner elimineras. 



Vissa avsteg från denna princip ha emellertid fått göras, dels i sådana fall, 
då moder- och dotterbolag i realiteten äro självstäi1diga i förhållande till 
varandra, dels i vissa fall, då koncernbolag varit verksamma i olika bran­
scher, dels i de fall koncernredovisning saknats. 

Branschindelningen har skett efter i huvudsak samma principer som den 
officiella industristatistikens. Helt har emellertid dess indelningsprinciper 
ej kunnat tillämpas. Företagsenheten vid en bokslutstatistik måste nämligen 
,·ara den juridiska1, vilken som bekant kan omfatta verksamhet i flera olika 
branscher. För företag med blandad produktion har därför stundom upp­
stått svårigheter att avgöra, vilken huvudgrupp respektive undergrupp det 
-,lmlle anses tillhöra. Den värdemässigt mest betydande tillverkningen har 
i sådana fall fått avgöra. 

För ett antal företag, varav några tillhöra landets största, har det ej varit 
möjligt att på sådana grunder träfia val mellan olika huvudgrupper, emedan 
två eller flera var för sig betydande tillverkningsgrenar förekommit. Dessa 
företag ha sammanförts till en huvudgrupp, kallad »Kombinationer mellan 
olika branscher». Denna huvudgrupp har i sin tur uppdelats på två under­
grupper, »Bruk» och »Övriga kombinationer». Till den förstnämnda ha 
räknats sådana företag, som kombinera järn- och stålverk med massa- och 
pappersfabriker samt trävaruhantering. Detta gör, att flera betydande järn­
verk och skogsindustriella verk ej kunnat ingå under huvudgrupperna »Me­
ta Hi ndustri» respektive » Skogsind ustri». 

Undergruppen »Övriga kombinationer» är mindre enhetlig och innefattar 
så skiftande kombinationer som textilindustri - mekanisk Yerkstad, textil­
i n dustri - skogsindustri, träindustri - metallmanufaktur etc. 

Liksom i den officiella industristatistiken har inom de flesta huvudgrupper 
en undergrupp av typen »Annan hithörande industri» måst användas. Till 
en dylik grupp ha huvudsakligen förts sådana företag, som ej kunnat hän­
föras till någon annan delbransch. 

St((/isliska bearbelningsmetoder. 

För att kunna med största möjliga noggrannhet genomföra de uppskatt­
ningar av totalsiiirorna för alla företag med mer än 50 arbetare, som tidigare 
omnämnts, krävdes en uppdelning i storleksklasser av alla svenska industri­
företag. Det kan diskuteras, vilket mått som lämpligen bör användas för 
att representera storleken. Teoretiskt är det mått bäst, som är starkast kor­
relerat med de storheter, som skola uppskattas. I detta fall förelåg emellertid 
inga möjligheter till val, då den enda storleksgruppering som finns tillgänglig 
är industristatistikens vart femte år återkommande gruppering efter antalet 
arbetare. Denna kunde emellertid icke användas direkt, eftersom arbets-

1 Eller den ekonomiska; jfr vad ovan sagts om koncernredovisning. 

* - 496265 



Tabell I. Antal företag och arbetarr. i olika huvudgrupper och branscher. 

Antal förelag med 

B r ansch 51- 100 arb. l 101--200 arb.l 201- 500 arb. 
GOl- l 000 

ar b. 
n1er än 

1 000 arb. 

a / b 
--~--1 n/u/a/b a/b -a-/h 

Grupp l. Metall- o. maskinindustri 
Järn- o. stålverk ............... .. . . 

Mekaniska verkstäder ..... . ....... . 

skeppsvarv .......... ... .... . .... . 

Elektrisk industri .. . .. .. . . ........ . 

Grupp 2. Kombinationer mellan 
olika branscher ... . ... .... ..... , 

Bruk 
Övriga kombinationer . . . ......... . . 

Grupp 3. Jord- o. stenindustri ... . 

stenindustri. .......... . ... . ...... . 

Cementfabriker o. kalkbruk ........ . 

Tegelbruk ........ . ... .. ......... . 

Porslinsfabriker ... . . ... . ......... . 

Glasbruk .. . . .. ........... . ... . . . . 

Annan hithörande industri ... . .. . . . . 

Grupp 4. skogsindustri ......... . . 
Sågverk o. hyvlerier .. ............ . 

Snickerier o. möbelfabriker .... . ... . 

Pappersmassefabriker ............. . 

Pappersbruk ...... . .............. . 

Kombinerad skogsindustri .... . . .. . . 

36 
2 

34 

2 

2 

13 
2 

2 

6 

2 

1 

lO 
-1 ,, 

2 

258 
2 

234 
6 

16 

2 

2 

67 
10 
12 

17 

2 

21 
5 

126 
31 
76 

5 

12 
2 

54 

1 

46 
4 
3 

4 

1 
3 

9 

4 
2 

2 

l 

17 
G 
:~ 

3 
2 

3 

140 
1 

122 
4 

13 

7 

4 
3 

44 
2 

11 
g 

2 

18 
2 

68 
17 
26 

fl 

12 

4 

46 
2 

40 
2 
2 

8 
5 

3 

8 
2 

1 

2 

2 
l 

23 
3 

3 

5 

3 

9 

84 
2 

70 

4 
8 

9 
6 

3 

16 
4 

4 

3 
2 

2 

l 

37 
3 

13 
5 

3 
13 

27 
2 

l g 

2 
4 

9 

5 
4 

4 

1 

2 

l 

11 
l 

l 

2 

7 

30 

2 

22 
2 
4 

9 

5 
4 

7 

l 

2 

3 
1 

15 
1 

l 

l 

2 

10 

31 
4 

18 

4 
5 

7 

4 
3 

3 

15 

1 

14 

33 
G 

18 

4 
5 

7 

4 

3 

3 

15 

1 
14 

Sun1ma 

a / b 

194 
11 

157 
12 
14 

30 

17 
13 

37 
4 

8 
g 

5 
7 

4 

76 
1-! 
10 

9 

10 
33 

545 
13 

466 
20 
46 

34 

21 
13 

137 
16 
2g 

31 
10 
42 

g 

261 
52 

11G 
20 
30 

43 

Tusental 

arbetare 

c l d 

135 
19,4 

7-!, 1 
15,8 
25,8 

31,2 
21,5 

g,7 

14,2 
1,0 
2,6 

1,2 
4,0 

1,9 

3,5 

38;3 
2,8 

1,5 
2,6 
4,0 

27,4 

180 
23,1 

110 
16,g 
29,g 

32,1 
22,4 

g,7 

27,6 
2,4 
5,8 

5,0 

5,3 
5,1 

4,0 

59,4 
5,8 

13,0 

3,8 
6,1 

30,7 

% 

e/d 

75 
84 
67 
93 
86 

96 

51 
42 
45 
24 
75 
37 

88 

64 
48 
12 

68 
66 
89 

..... 
~ 



Grupp 5. Grafisk industri .... . .. . . 10 58 3 23 3 6 -- 2 1 2 

Grupp 6. Livsmedelsindustri . .... . 22 67 15 28 12 17 5 7 - -·· 

Bryggerier ........... .. ........... 11 13 4 4 3 3 2 2 - -

Kvarnindustri ...... . ... .. ... . ... . 2 4 4 4 2 3 -- -·- ---- -

Chokladfabriker .. .. . .. ... . .. ...... 4 14 4 8 5 5 2 2 - --
Konservfabriker . ... ...... . .. .. .. .. 2 11 -- 1 1 2 1 1 ·- - -
Annan hithörande industri. .. . .... . . 3 25 3 11 1 4 - 2 --·- - -

Grupp 7. Textil- o. beklädnads-
industri ....... .... .... . . . , . . .... 24 143 36 102 35 71 17 21 5 6 

Bomullsindustri ... . ........ ... .... 4 6 4 10 8 9 6 9 3 3 

Linne-, hamp- o. juteindustri ....... 1 1 --- 1 3 3 2 2 -- ---· 

Ylleindustri .. ..... . . . . . .. ... ..... 6 11 10 20 5 11 3 3 l 2 

Trikåfabriker .......... . ........... 3 19 6 10 3 7 -- 1 l l 

Konfektionsindustri .. . .... . .... . .. . 5 68 12 c!l 14 35 4 4 ---- --
Silke- o. rayonsilkeindustri ..... . . .. 1 5 1 2 - 3 1 1 -- -

Annan hithörande industri. ......... 4 33 3 18 2 3 1 l -- -

Grupp 8. Läder- o. skoindustri .... 8 58 17 32 4 12 2 4 1 3 

Garverier . .... ....... . .. .... . .. ... 1 4 1 4 2 3 - - -- --

Siwfabriker . . .. ..... .... .... . .. . . . 5 30 13 20 1 3 1 1 1 1 

Annan hithörande industri .... ... ... 2 24 3 8 1 6 1 3 - 2 

Grupp 9. Kemisk-teknisk industri 13 27 9 18 5 20 2 2 2 2 

Färg-, olje- o. tvättmedelsfabriker ... 6 6 4 6 3 6 ·-·- -- - -

Annan hithörande industri ........ , . 7 21 · 5 12 2 u 2 2 2 2 

Hela industrien ....... . . .. . .. . . .... . 138 l 806 1 164 l 462 l. 144 l 272 l 77 l 97 l 65 l 71 

a ~ antal företag i utre-clniugens primärmaterial. 
b ~ samtliga företag . 
c = antal arbetare i utredningens primärmaterial. 

. d = samtliga .. företag. 

17 91 7,4 

54 119 10,3 

20 22 3,5 

8 11 1,3 

15 29 3,7 

4 15 0,9 

7 42 0,9 

117 343 39,4 

25 37 14,2 

6 7 2,2 

25 47 7,0 

13 38 4,2 

35 148 9,0 

3 11 0,9 
10 55 1,9 

32 109 7,1 

4 11 1,2 

21 55 4,4 

7 43 1,5 

31 69 8,2 

13 18 1,8 

18 51 6,4 

l 588 11708 1291 

17,1 

17,3 
3,6 
1,6 
4,9 
1,8 
5,4 

73,0 
17,4 

2,5 
12,0 
8,0 

24,1 
2,5 
6,5 

19,7 
2,0 
7,5 

10,2 

15,6 
3,2 

12,4 

1442 

43 

60 
97 
81 
76 
50 
17 

54 
82 
88 
58 
53 
37 
36 
29 

36 
60 
59 . 

15 

53 
56 
.52 

l 66 

l 

,.... ,.... 
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stället är a~wä~1t som enhet, medan föreliggande undersökning avser företag. 
:\·led utgångspunkt från industristatistiken 1945 har därför gjorts en om­
gruppering; huvudsakligen med hjälp aY Svenska Arbetsgivareföreningens 
Kalender, så att som. resultat erhållits en fördelning av företagen efter arbetar­
antal i fem storleksklasser: med 51- 100, 101- 200, 201 - 500, 501- 1000 och 
över l 000 .arbetare. ·Grupperingen redovisas i tabell l tillsammans med en 
motsvarande fördelning av företagen i föreliggande undersöknings material. 
Som synes . är urvalets andel av totalmaterialet i regel störst bland storförc­
tagen och minst i den lägsta storleksgruppen. Eftersom hänsyn tages här­
till i den fortsatta bearbetningen, är detta endast en fördel, då osäkerhets­
marginalen i uppskattningarna härigenom minskas. Uppskattningarna ay 
totalsiffrorna (ör branscherna erhöllos nämligen genom att multiplicera 
primärmaterialets siffror med koefficienter, som för varje storleksgrupp an­
gåvo relationen mellan hela arbetarantalet i gruppen och arbetarantalet i 
de företag som ingå i primärmaterialet. 

De uppskattningar, som erhållits på detta sätt, äro av olika orsaker be­
häftade med en viss osäkerhet. En felkälla ligger däri att ett företags arbetar­
antal ej anges lika i industristatistiken och i Arbetsgivareföreningens Kalen­
der, så att den storleksgruppering, som erhållits genom en kombination av 
dessa båda källor, innehåller en del osäkerhetsmoment. Den största felkällan 
torde dock vara att söka i samplingfelen. För att erhålla en uppfattning 
om deras storleksordning har materialet behandlats som om det vore ett 
slumpmässigt urva1 av samtliga företag inom en storleksgrupp av en bransch. 
Detta är icke fullt adekvat, eftersom urvalet huvudsakligen skett genom 
företagens . olika svarsbenägenhet vid förra årets undersökning. Om de 
företag, som icke svarade, på något sätt avveko från dem som svarade, kom­
Jner undersökningen att ge ett skevt resultat. Man skulle i så fall kunna 
tänka sig, att sådana företag, som svarat först efter flera påminnelser, skulle 
intaga något slags mellanställning mellan den'l son1 svarade omedelbart och 
dem som icke svarade alls. En undersökning på 194 7 års material visar 
emellertid inga signifikativa skillnader mellan dem som svarade omedelbart 
och först efter två påminnelser. Detta kan anses antyda, att materialet kan 
betraktas som slumpmässigt. 

Medelfelsberäkningar ha icke utförts för alla branscher och alla storheter, 
men det erhållna materialet är tillräckligt för att approximativt beräkna 
medelfelen för huvudgrupperna och för hela industr.ien. Följande observa­
tioner gjordes vid beräkningarna: 

Medelfelet, uttryckt i procent av den publicerade uppskattningen, tycktes 
vara någorlunda detsamma för olika storheter i samma bransch. Detta 
gällde såväl de absoluta siffrorna i bilaga l som relationstalen i bilaga 2. 
Den procentuella förändringen mellan 1947 och 1948, som återfinnes i bi­
laga l, hade i alhnänhet ett medelfel som i procentenheter räknat var unge­
fär hälften så stort som för övriga uppskattningar. 



De felmarginaler som redovisas på sid. 7-8 förvai"je huvudgrupp ligga på 
ett avstånd av två gånger medelfelet från det uppskattade värdet. Dessa grän­
ser äro de snävaste som rimligen kunna dragas, och U(lJ:je mera preciserad 
11 t sago saknar men in g . 

.-\ lln1iinna bearbetningsprindper. 

Som förut påpekats, är ett av huvudsyftena med denna undersökning alt 
belysa vinstutvecklingen inom industrien. Det kan vara lämpligt att i al l 
korthet ägna något intresse åt begreppet »vinst», innan en redogörelse läm­
nas för tillämpade bearbetningsprinciper. 

Arsredovisningens viktigaste uppgift anses numera vara att åstadkomma 
en tillförlitlig eller i varje fall ej vilseledande resultatberäkning. Balans­
räkningen uppställes alltså icke i första hand för att visa ett företags för­
mögenhetsställning. Hithörande lagbestämmelser ta i första hand sikte ptt 
att förhindra ett företag att övervärdera sina tillgångar, medan någon gräns 
nedåt ej är stipulerad i civillagstiftningen.l De flesta företag ha också be­
gagnat sig av de erbjudna möjligheterna och strävat efter en konsolidering. 
Aven gällande skattelagar tillåta i viss utsträckning dylika v~rderingsprinci­
per i företagens deklarationer. 2 Svenska företag ha sålunda möjlighet att 
låta högkonjunkturåren bära större kostnader än lågkonjunkturåren i 
form av t. ex. avskrivningar, reparationskostnader eller rationaliserings­
kostnader. Denna så kallade >>konjunkturutjämningsprincip», som numera 
tämligen allmänt omfattas av solida svenska företag, får betraktas som syn­
nerligen välmotiverad ur såväl företagsekonomiska som samhällsekonomiska 
synpunkter. 

Det förda resonemanget torde vara tillfyllest för att illustrera, att företags­
ledningen inom ganska vida gränser kan bestämma, vilka balansvärderings­
principer som skola tillämpas vid upprättandet av årsbalansräkningen. Om 
man sedan betänker, att för varje krona, varmed en tillgång upptages högre 
i värde, förbättras det redovisade årsresultatet med en krona och vice verså, 
inser man, att den redovisade vinsten i regel icke är någon »verklig» vinst, 
i synnerhet ej under tider av växlande penningvärde. Är det då möjligt att 
beräkna en »verklig» årsvinst? 

Ars resultatet av en rörelse kan definieras som skillnaden mellan till årets 
rörelse hänförliga intäkter och kostnader. Man skulle då kunna tänka sig 
att korrigera den redovisade nettovinsten för under året företagna över­
eller undernormala avskrivningar, för eventuell nybildning eller upplösning 
av dolda reserver i varulager, för extraordinära intäkter etc. De praktiska 

1 I den nya aktiebolagslagen finnas dock bestämmelser om minoritetsskydd. 
2 Svensk skatteiagstiftning medgiver sålunda viss resultatutjämiiing mellan olika år genom 

liberala avskrivnings- och värderingsprinciper. I anglosachsiska länder har man. däremot möj­
lighet att ur skattesynpunkt direkt avdraga ett års förlust från andra års vinst. 



14 

svårighc·lerna äro emellertid här stora. Vilken avskrivning skall betraktas 
som normal? Vilken lagervärderingsprincip skall tillämpas? Huru skall 
man belasta årets rörelse för t. ex. reklamkostnader, reparationskostnader 
eller experimentkostnader? Frågornas antal skulle kunna mångfaldigas, 
men dc redan ställda torde tillräckligt klart visa, att den förmenta »verkliga» 
Yinsten måste vara baserad på subjektiva omdömen, åtminstone om man 
avser en så kort tidsperiod som ett år. Däremot kan man måhända tänka 
sig en objektivt verklig vinst, om man vid en rörelses upplösning avser vins­
len för hela verksamhetsperioden. Åtminstone behöver man i ett sådant 
fall icke taga ställning till några kostnadsfördelningsproblem i tiden. 

Även om man sålunda icke kan räkna med att nå fram till ett objcktiYt 
riktigt årsresultat med hänsyn till att rörelsen är en kontinuerlig verksamhet, 
vars resultat icke kan riktigt bedömas efter det enstaka årsbokslutet utan 
enelast prt längre sikt, är det gintvis vid en räntabilitetsundersökning väl 
motiverat att sträva efter ett för detta syfte mera lämpat resultat än den i 
halansriikningen redovisade vinsten. I denna undersökning har korrigering 
av de redovisade vinsterna kunnat göras för elen växlande bokföringen av 
skatteposterna genom att från företagen inhämta upplysningar om »s katt e­
belastningen», el . v. s. angående alla belastningar av vinst- och förlust­
räkningen för skatleänelamål" minus de eventuella skatterestitutioner, som 
gottskrivits årets vinst- och förlusträkning. »Skatteuttaget» har beräk­
nats såsom de skatter, vilka belöpa på respektive års vinster. Likaledes har 
kunnat korrigeras för avsättningar till egna fonder och pensions- eller andra 
personalstiftelser, verkställda före bokslutet. De verkställda korrigeringarna 
av den redovisade nettovinsten öka givetvis möjligheterna för bedömning 
av räntabilitetsutvecklingen men lämna dock mycket övrigt att önska i 
såväl detta som andra hänseenden. För att bättre belysa industriens all­
männa konjunkturläge vad beträtrar sysselsättning, kapacitetsutnyttjande 
etc., ha vissa bruttoresultatbegrepp införts. 

På grundval av inhämtade uppgifter ha följande begrepp beräknats: 
»Resultat före skatt och avskrivningar»= På vinst- och förlust­

räkningen redovisad vinst för räkenskapsåret + avsättningar till egna fonder 
och stiftelser, verkställda före bokslutet+ alla skattebelastningar på vinst­
och förlusträkningen1- cventuella skatterestitutioner, som gottskrivits årets 
vinst- och förlusträkning +avskrivningar belastande årets vinst- och förlust­
räkning.2 

1 I detta belopp kunna ingå följande poster a) under året erlagda skatter, b) upplupna till 
siit belopp kända skatter, c) upplupna beräknade skatter, d) ytterligare avsättning till skatte­
reserv. Däremot ingå ej belopp, som avsatts efter bokslutet, d. v. s. vid vinstdispositionen, ej 
heller belopp som belastats skatt'efond och sålunda icke passerat vinst- och förlusträkningen 
under året. 

2 Samtliga avskrivningai· på anläggningar, fastigheter, maskiner, inventarier, aktier och 
fordringar samt direkt på .kostnadskonto bokförda nyanskaffningar av maskiner, inventarier etc. 
Däremot inkluderas icke. nedskrivning av lager. 
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»Vinst före skatt» erhålles genom att från förstnämnda begrepp (»re­
sultat före skatt och avskrivningar») subtrahera avskrivningarna .. 

»Vinst efter skatt» = »Vinst före skatt»- »skatteuttag». 
»Vinst efter skatt» kan som tidigare antytts anses ge en viss vägledning 

för bedömning av lönsamheten. Hänsyn bör dock tagas till eventuell ut­
byggnad och modernisering av företagen, vilket i någon mån kan ske genom 
att sätta »vinst efter skatt» i relation till eget kapital. Vid ett studium ay 
vinstutvecklingen torde det även vara intressant att inom varje bransch år 
från år jämföra vinsten med omsättningen. Detta relationstal utgör emel­
lertid icke ett mått på rörelsens räntabilitet, vilket bör ihågkommas vid en 
jämförelse mellan. olika branscher (tabellbilaga 2). 

»Vinst före skatt» kan betraktas som en konjunkturindikator, även om 
dess värde såsom sådan minskas under tider med snabb penningvärdeför­
sämring, då utvecklingen karakteriseras av en oavbruten stegring av alla 
nominella värdesericr. 

En koh1pletterandc konjunkturindikator utgör därför »resultat före skat! 
och avskrivningar». Såsom det här beräknats torde detta begrepp kunna 
betraktas som ett ganska tillfredsställande mått på rörelsens bruttoresultat. 
Dock får observeras, att hänsyn ej kunnat tagas till förändringar i Yaru­
lagervärderingsprinciper, men serien har det oaktat stort värde såsom kon ­
j unkturbarometcr vid sidan av »vinst före skatt». 

»Fonderingen» har i denna undersökning beräknats genom att från 
»vinst efter skatt» draga utdelningarna. En på så vis beräknad fondering 
måste anses ge ett bättre uttryck för den faktiska fonderingen än den, som 
kan framräknas genom avdrag för utdelningen från den redovisade vinsten. 
Det hör särskilt observeras, att hänsyn har tagits till fondering, som skett 
före bokslutet. 

Försäljningsvärdet av egna tillverkningar har beräknats exklusin' 
returer oeh rabatter. Bruttointäkterna ha erhållits genom att sumtncra 
försäljningsvärdet och övriga intäkter. De senare utgöra dock en obetydlig­
het, i genomsnitt 3- 4 % av bruttointäkterna.1 

Utbetald löncsumma avser samtliga anställda, således industriarbe­
tare, övriga anställda samt företagsledning och dessutom skogsarbetare, 
där sådana funnits (huvudsakligen inom huvudgrupperna 2 och 4). 

Taxerat belopp avser taxeringen till statlig inkomst- och förmögenhets­
skatt. För åren 1946- 194 7 ha uppgifterna lämnats efter debetsedlarna, 
för år 1948 efter 1949 års deklarationer. 

De olika resultat- och vinstbegreppen samt utdelningarna ha ställts i rcla-

1 Eftersom övriga intäkter - t. ex. aktieutdelningar, ränteintäkter, realisationsvinsler etc. - ­
dels utgöra en mycket ringa del av bruttointäkterna, dels ingå med samma relativa andel under 
respektive år, spelar det i fortsättningen praktiskt taget ingen roll att lönesumma, vinster, ut ­
delningar etc. jämföras med bruttointäkterna i stället för med omsättningen, vilket måhända 
i de flesta fall hade varit det riktigaste, åtminstone för liinesummans del. 
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tion bl. a. till eget kapital, varmed avses aktiekapital och synliga egna 
fonder. enligt balansräkningen samt den del av den redovisade vinsten, som 
kYarhållits i företagen. Till egna fonder räknas icke vare sig fria eller bundna 
pensionsstiftelser. Skattefonder ha inräknats i eget kapital i de fall de ay 
röretagen själva överförts till egna fonder eller på annat sätt framgått, att dc 
böra behandlas som eget kapital. 

Yid en räntabilitetsbedömning brukar m.an i de ilesta fall jämföra vinsten 
med det investerade egna kapitalet. I det föregående har framhållits vikten 
av att för detta ändamål använda ett så rättvisande årsresultat som möjligt. 
Lika viktigt måste det givetvis vara, att det egna kapitalet så nära som möjligt 
ansluter sig till Yerkligheten. Det bör emellertid ytterligare understrykas, att 
det egna kapitalet enligt balansräkningen mycket sällan ger en aktuell bild 
av ett företags förmögenhetsställning. Till följd av företagens konsolide­
ringssträvanden äro tillgångarna i regel upptagna tilllåga bokföringsvärden. 
Dessuton}. bör framhållas, att de olika balansposterna ej äro uttryckta i 
samma värdemätare, beroende på den starka penningvärdeförsämring, som 
~igt rum under senare årtionden. Sålunda stå anläggningstillgångar bokförda 
i det vid anskaffningstillfället rådande penningvärdet, varför balansomslut­
ningen särskilt i äldre företag är en summa av mycket inkommensurabla 
Yärdebelopp. 

På grund härav · bli relationstalen enligt denna undersökning mellun 
exempelvis »vinst efter skatt» eller »utdelning» å ena sidan och »eget kapi­
tal cnl. balansräkningen» å andra sidan i allmänhet för höga. 

Undersökningens resultat 

Dc utvecklingstendenser, som framträda vid en analys av föreliggande 
undersöknings siffermaterial, böra ses mot bakgrunden av den allmänna 
ekonomiska utYecklingen. Det hårda efterfrågetryck, som alltsedan krigets 
slut med stigande intensitet gjorde sig gällande på den svenska marknaden 
uppammade en snabbt tilltagande aktivitet inom industrien. Inflationistiska 
drag började framträda i den ekonomiska bilden till följd av den bristande 
ÖYerensstämmelsen mellan efterfrågan och tillgång på varor och tjänster. 
Under 1948 inträdde dock en viss avspänning. Olika faktorer på såväl till ­
gångs- som efterfrågesidan verkade i stabiliserande riktning och dämpade 
it1flationstrycket. Utvecklingen inom industrien under dessa år (1946-
1948) skall i det följande göras till föremål för några kommentarer med 
särskild tonvikt på vinstförhållandena. 

Först böra då några faktorer framhållas, vars inverkan man bör hålla i 
minnet vid en jämförelse mellan de olika åren. Sålunda förrycka de rådande 
skatteförhållandena i viss mån jämförbarheten. 1946 var ett skattefritt år 
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på grund av övergångsbestämmelserna till källskatteförordningen. 1 Bolags ­
skatten, som år 194 7 utgick med 32 %, höjdes från och med 1948 till 40 %. 
Till följd av dessa förhållanden var det givetvis företagspolitiskt lämpligt 
att redovisa höga vinster år 1946. De taxerade beloppen inkluderade detta 
år i stor utsträckning kapitalförluster och andra poster, som ej äro avdrags ­
gilla ur skattesynpunkt. Vidare är det sannolikt, att företagen i den mån 
det varit möjligt att fördela vinsterna mellan 194 7 och 1948 låtit det först­
nämnda året få en större del till följd av den år 1948 höjda bolagsskatten. 
Den kraftiga nedgången mellan 1946 och 194 7 av såväl taxerat belopp som 
redovisad vinst får sålunda ses mot bakgrunden av en motsvarande upp­
gång mellan 1945 och 1946. 

Vid en jämförelse mellan 1947 och 1948 bör man utöver det ovan sagda 
komma ihåg, att när 1948 års bokslut verkställdes för de flesta företag, åt­
skilliga tecken tydde på att konjunkturerna börjat vika, vilket föranledde 
särskilt försiktiga värderingsprinciper. 

I det följande kommer huvudsakligen att anknytas till de i tabellbilagorna 
framlagda totalsiffrorna för samtliga industrigrenar. 2 Emellertid föreligga 
hÖgst avsevärda skiljaktigheter mellan olika huvudgrupper och branscher. 
Totalsiffrorna domineras givetvis av de större industrigrenarna, Metall- och 
maskinindustri, Skogsindustri samt Textilindustri (huvudgrupperna l, 2, 4 
och 7). Tabell 2 visar 'de olika huvudgruppernas andelar av det egna kapi-

Tabell 2. Fördelning av eget kapital, bruttointäkter, löner samt »vinst efter skatt» på olika 
industrigrenar. 

De olika industrigrenarnas procentuella andel 

Br a nsch 
Eget 

l 
Brutto-

'l 
Lön e-

l 
Vinst efter 

kapital intäkter sutnma skatt 

1948 l 1948 l 1948 l 1948 

Grupp 1. Metall- o. maskinindustri .... 38 37 42 
l 

33 
Grupp 2. Kombinationer mellan olika 

branscher . .... .. ......... .. 10 7,6 8,0 13 
Grupp 3. J ord- o. stenindustri ........ 6,7 3,8 4,9 4,4 
Grupp 4. skogsindustri ..... . ......... 17 17 15 20 
Grupp 5. Grafisk industri. ..... ....... 2,3 3,0 3,7 2,1 
Grupp 6. Livsmedelsindustri .......... 9,6 7,5 4,0 6,1 
Grupp 7. Textil- o. beklädnadsindustri . 9,6 14 13 15 

Grupp 8. Läder- o. skoindustri ........ 2,2 4,0 3,9 2,2 

Grupp 9. Kemisk-teknisk indu stri ... . ·l 4,8 6,1 4,4 4,6 

Samtliga industrigrenar ............ 100 l 100 l 100 l 100 

1 Dock utgick >>slmtt pä merinkomst» enligt dessa bestämmelser, som emellertid uppgick 
till relativt obetydligt belopp. 

2 I första hand behandlas utvecklingen mellan 1947 och 1948. 

**- 496265 
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talet, bruttointäkter, lönesummor samt »vinst efter skatt» efter 1948 års 
siflror. 

Bruttointäkterna ha stigit i jämn takt sedan år 1946. Ökningen mellan 
194 7 och 1948 uppgick till 12 % mot 14 % året förut. (Enligt vad som ut­
retts på sid. 8 äro de procentuella förändringarna i tabellbilaga l för »Hela 
industrien» behäftade med en osäkerhet på 2 enheter. Bruttointäkternas 
ökning under 1948 ligger alltså mellan l O % och 14 %. ) Denna ökning 
torde delvis vara betingad av prisstegring å försålda varor, delvis av en 
kvantitativt ökad försäljning. I vissa fall torde dessutom en övergång ha 
ägt rum till högre tillverkningskvaliteter. Relationen m ellan dessa kom­
ponenters inverkan har emellertid ej kunnat utrönas. 

Nedgången av det taxerade beloppetoch den r edov isade vinsten, 
12 % resp. 13 %, var som förut framhållits till stor del en följd av företags­
politiska åtgärder. En något bättre bild av lönsamhetens utveckling lämnar 
begreppet vinst efter skatt (se sid. 15), som mellan 1947 och 1948 min­
skade m ed 6 %. N edgången var alltså avsevärt mindre än den redovisade 
vinstens, vilket beror på företagna korrigeringar dels för d en växlande skatte­
bokföringen, dels och framför allt för avsättningar till egna fonder och 
stiftelser f ö r e bokslutet. Dessas storlek och fördelning varierar avsevärt 
under åren 1946- 1948 (se tabell 3).1 

Tabell 3. Avsättningar till egna fonder och stiftelser före bokslutet (milj. kr.).2 

Ar 

l 
Investerings-

l 
Övriga egna 

l 
Pensions-

l 
Summa 

fonder fonder stiftelser 

1946 13 104 42 159 
1947 18 27 78 123 
1948 22 14 120 156 

Anmärkningsvärd är den stora ökningen av avsättningar för pensions­
ändamål samt nedgången mellan 1946 och 1947 av egna fondavsättningar. 
Utvecklingen tyder på ett visst samband med de olikartade skatteförhållan­
dena under åren. 

I motsats till »vinst efter skatt» visar vinst, före skatt år 1948 ingen 
signifikativ avvikelse från 194 7 års siflermässiga nivå, vilket huvudsakligen 
sammanhänger med den under 1948 höjda bolagsskatten (jfr tabell 4). På 
årets vinst belöpande skatter ökade med 5 % samtidigt som det taxerade 
b eloppet sjönk m ed 12 %. 

1 Enär pensionsavsättningarna i regel varit mycket oregelbundna, och då hållpunl!.ter sak­
nats för en reell fördelning på de olika åren, ha de i sin helhet tillagts vinsten. Det vore 
emellertid företagsekonomiskt riktigast att varje å r låta en del av pensionsavsättningen be­
lasta årets vinst- och förlusträkning. 

2 skogsindustriernas avsättningar till konjunkturutjämningsfonder en!. avtal med staten 
ingå ej i ovanstäende tabell. Dessa utgjorde åren 1947 och 1948 85 milj . resp. 73 milj . kr. 
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·Tabell 4. Skatternas fördelning på krono-, kommunal- och fastighetsskatt. Samtliga indu­
strigrenar. 

Milj. kronor 

Ar 

l 
Kommunal-

l 
Fastighets-

l 
Sumn1a 

l 
Taxerat 

Kronoskatt 
skatt skatt skatter belopp 

1947 

l 
249 

l 
71 

l 
16 

l 
336 

l 
774 

1948 268 64 20 352 680 

»Vinst före skatt» får som tidigare framhållits icke räknas som ett mått på 
lönsamheten . Samma är förhållandet med resultat före skatt och av­
skrivningar, som mellan 1947 och 1948 ökade med 4 o/o. H.ent redovis­
ningsmässigt förklaras denna utveckling av de under 1948 ökade avskriv­
ningarna. Avskrivningsunderlaget har till följd av avsevärda investeringar 
ökat år från år, trots att en stor del av företagens nyanskaffningar av ma­
skiner etc. bokförts direkt på kostnadskonto (jfr utvecklingen av eget och 
främmande kapital enl. tabell 7).1 

Utvecklingstendenserna framträda emellertid klarare, om resultat- och 
vinstbegreppen ses i relation till försäljningsökningen mellan 194 7 och 1948. 
Bruttointäkterna ökade som tidigare nämnts med 12 %, medan ökningen av 

c »resultat före skatt och avskrivningar» stannade vid 4 % samt »vinst efter 
skatt» samtidigt minskade med 6 o/o. Detta tyder på ett avsevärt försämrat 
förhållande mellan försäljningspriser och tillverkningskostnader. Den 
krympta vinstmarginalen synes ej ens ha kompenserats av den ökade om­
sättningen. Det bör dock påpekas, att föreliggande siffermaterial ej får 
pressas för hårt. Sålurida har exempelvis ingen hänsyn kunnat tagas till för ­
ändrade principer vid tillgångarnas värdering. Ej heller vet man något om 
hur åren belastats för de säkerligen stora r eparationer, som företagits inom 
industrien under senare år. 

De faktorer, som huvudsakligen torde ha föranlett denna utveckling, 
kunna här endast antydas. På produktionssidan utgöra förmodligen höjda 
råvarupriser väsentliga orsaker till den minskade pris-kostnadsmarginalen 
inom åtskilliga industrier, medan löneutvecklingen måhända i första hand 
bidragit inom andra branscher. Det är också tänkbart, att de relativa fasta 
kostnaderna stigit inom någon bransch till följd av ett lägre kapacitetsutnytt­
jande. Sistnämnda förhållande kan givetvis återspegla utvecklingen på för­
säljningssidan, där försämrade avsättningsmöjligheter ofta leda till inskränk­
ningar i driften ochfeller försämrade priser (jfr t. ex. utvecklingen inom 
massaindustrien fr. o . m. sista delen av år 1948). 

Som förut antytts, dölja totalsiffrorna för »Hela industrien» syn ner-

1 Jfr »Inkomster och investeringar inom industrien 1937- 1944>>, publicerad i denna serie å r 
1945. 
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ligen olikartade tendenser inom skilda huvudgrupper och btanscher. Vissa 
exportinriktade industrier såsom bruksföretagen och rena pappersbruk synas 
ha haft mycket förmånliga konjunkturer under 1948. Detta gäller dock 
även vissa hemmamarknadsindustrier bl. a. inom textilgruppen (bomulls-, 
ylle- och trikåindustrierna), samt exempelvis porslins-, kakel- och lergods­
industrien. Utvecklingen synes däremot ha varit oförmånlig inom t. ex. den 
hemmamarknadsbetonade bryggeriindustrien, cement- och cementvaru­
industrien samt den kemisk-tekniska industrien. Övriga större branscher 
förete i regel mera moderata förändringar mellan 194 7 och 1948. Sålunda 
synes exempelvis verkstadsindustrien ha haft oförändrade konjunkturer. 
För skogsindustrien, framför allt pappersmassefabrikerna, varade de gynn­
samma konjunkturerna ej hela året ut, varför försäljningsökningen under 
1948 blev mindre än man ursprungligen beräknade. (Se tabellbilaga l. 
J fr utvecklingen mellan 1946 och 194 7.) 

I tabellbilaga 2, där de olika resultat- och vinstbegreppen satts i relation 
till bruttointäkter och eget kapital, belyses utvecklingen ytterligare för skilda 
huvudgrupper och branscher. (Se vidare diagram 1 och 2.) 

Den totalt utbetalda lönesumman ö~<:ade under 1948 med 11 % 
mot 14 %året förut. I tabell 5 .har lönesumman fördelats på industriarbetare, 
skogsarbetare, övrig personal samt företagsledning. 

Lönen per anställd industriarbetare ökade med 13 % resp. 10 % 
under åren 194 7 och 1948. Motsvarande siffror för »övrig personal» · voro 
11 %resp. 8 %. Årslönen under 1947 och 1948 utgjorde i genomsnitt 4,700 
kr resp. 5,200 kr för »industriarbetare» samt 7,200 kr resp. 7,800 kr för 
»övrig personal». Av den genomsnittliga höjningen av industriarbetarlönen, 
10 %, var ungefär 4 % betingad av nya avtalsuppgörelser i början av 1948. 
Därjämte stego ackordsförtjänsterna av skilda orsaker; t. ex. ökade person­
liga arbetsinsatser, tekniska förbättringar utan motsvarande ackordsjuste­
ringar, större vana vid arbetet, bl. a. som en följd av arbetskraftens minskade 
rörlighet. Därutöver synes någon löneglidning ha ägt rum utanför avtalens 
ram. 1 

Medan lönerna under 1948 fortsatte att stiga, sjönk d e t u t d e l a d e be­
l o p p e t med 4 %. Tabellbilaga 2 visar, att utdelningen från år 1946 sjunkit 
såväl i procent av eget kapital som i procent av bruttointäkter. Samma 
tabellbilaga belyser den inbördes storleksordningen av utdelningar, skatter 
och lönesummor. Det framgår, att lönernas relativa andel stigit under 1948, 
medan utdelningarnas sjunkit, en utveckling som karakteriserat dc senaste 
10 åren. 

Fonderingen (»vinst efter skatt»-utdelning) under 1948 var 8% mindre 
än under föregående år och utgjorde 320 milj. kr. Av dessa härröra, som 

1 En utförlig redogörelse för löneutvecklingen 1947- 1949 lämnas i >> Utredningar i anslut­
ning till 1949 års nationalbudget >> , sid. 63- 67. SOU 1949: 36. 
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Diagram 2. Vinster, skatter, avskrivningar och utdelningar inom olika industrigrenar. 
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Tabell 5. Utbetald lönesumma. Samtliga industrigrenar. 

Mi l j . kronor l I proce n t av- to t a ll ön 

Ar 
Industri- l Skogs- l Övrig l Före- l l l l Före-ta«sled- Totallön l Industri- Skogs- Övrig tagsled-
arbetare arbetare personal ~ing arbetare arbetare personal ning 

1946 l 835 150 655 120 2 760 66 5,4 24 4,3 
1947 2 085 175 . 765 135 3 160 66 5,5 24 4,3 
1948 2 340 185 855 140 3 520 66 5,3 24 4,0 

förändring 

1947/48 + 12% + 6% + 12% + 4% + 11% 

framgår av tabell 3, 156 milj . kr från avsättningar verkställda före bok­
slutet. Av den resterande posten stå cirka 20 m ilj. kr upptagna som sl<atte­
skuld i balansräkningarna. Hur återstoden (144 milj . kr) vid bolagens 
vinstdisposition er fördelades på egna fonder och stiftelser eller togs i an­
språk för ann at ändamål har icke utrönts. Det kan dock nämnas, att ungefär 
65 m ilj. kr insattes på spärrkonto enl. särskild lagstiftning om disposition 
av aktiebolags vinstmedel ( spärrkontoinsättning 194 7 77 milj . kr). 1 

Tabell 6. Bruttointäkternas fördelning. Samtliga industrigrenar . 

l 
I procent av brutto i ntäkter 

Ar 
Utdelning l Fondering l 

l 

A~skriv- 1 Lön e-

l 

Råvaror, halvfabrikat, 
Skatter bränslen etc., räntor, amor-

nmgar sumn1a 
teringar m. 111. m . m. 

1946 2,2 7,0 0,2 4,2 26 60 
1947 2,1 2,9 2,8 4,5 26 62 
1948 1,8 2,4 2,6 4,6 26 63 

Tabell 6, bruttointäkternas fördelning, är ägnad att ytterligar e belysa de 
olika värdeseriernas utveckling och inbördes storleksordning under åren 
1946- 1948. Bruttointäkterna motsvaras bokföringsmässigt, förutom av 
avskrivning och fondering inom företaget, d e l s av intäkter för i första hand 
andr a företag - bl. a. genom inköp av råvaror och h alvfabrikat etc. - d e l s 
av inkoms ter för enskilda personer (löner till anställda samt utdelning till 
aktieägare), d e l s av inkomster för det allmänn a (sk atter). 

Eget kap it al (betr. beräkningsmetod se sid. 16) ökade med 10 %resp. 
6 % under år en 194 7 och 1948 (tabell 7). Kapitalökningen förklaras dels 
av kvarh ållna vinster i företagen, dels av omföringar av tidigare skatte­
reserver och skattefon der; dessa omföringar avsågo särskilt under år 194 7 

1 Siffran 65 milj . kr torde ligga i u n derkant beroende på att åtsk illiga företag vid t idpunkten 

för up pgifternas in samlande ännu ej beräknat spärrkontoinsättningens storlek och därför ej 

kunnat ifylla denna pu nkt i frågeformuläret. 
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Tabell 7. Eget och främmande kapital enligt balansräkningen 1946-1948. Samtliga indu­
strigrenar. 

Ar 

1946 
förändring 1946/47 .. ... ..... .... .... . 

1947 
förändring 1947/48 ... . .. . .. . . . .... . . . 

1948 

"Milj. kronor 

Eget lmpital 

5100 
+ 10% 

5 600 
+ 6 % 

5 940 

Främma nde kapital 

5 270 

+ 8% 
5 680 

+ 13% 
6 390 

mycket ansenliga belopp. I några fall ha även uppskrivning av anläggnings­
tillgångar förekommit med motsvarande fondemissioner enligt nya aktie­
bolagslagens bestämmelser. Nyeniissionerna ha varit få .och av mycket 
blygsam storlek. 

Det främmande kapitalet har särskilt under år 1948 undergått en 
kraftig ökning (tabell 7). Till följd av den rådande bristen på riskvilligt 
kapital ha företagen i stor utsträckning varit hänvisade till att anlita låne­
vägen för nyinvesteringarna i anläggnings- och omsättningstillgångar i den 
mån rörelseöverskotten varit otillräckliga. Sålunda ha t. ex. nyupplagda 
obligations- och förlagslån varit av mycket betydande storleksordning under 
194 7 och 1948. Slutligen bör nämnas, att de stora avsättningarna för pen­
sionsändamål även bidragit till det främmande kapitalets stegring. 

VINsTUTVECKLINGEN UNDER 1949. 

För att redan på ett tidigt stadium få kännedom om industriens vinst­
förhållanden under 1949 gjorde institutet under oktober månad en rund­
fråga till de företag, vars bokslutssiffror ligga till grund för vinstunder­
sökningen 1946- 1948. Vid tidpunkt~n för institutets förfrågan hade 
bokföringsåret för de flesta företag ännu ej löpt ut, och de lämnade 
uppgifterna kunde följaktligen endast i undantagsfall baseras på färdiga 
årsbokslut. Ett kvartals- eller månadsbokslut är i allmänhet ej fullt jäm­
förbart med ett årsbokslut och upprättas ej av alla företag. Enär det så­
lunda ej varit möjligt att prestera några absoluta siffror för år 1949, 
ombådos företagen att angiva den beräknade procentuella forändringen från 
1948 till 1949, dels i den deklarerade vinsten, dels i bruttoresultatet, definierat 
såsom »resultat före avsättningar till egna fonder och stiftelser samt före 
skatt och avskrivningar». 

Av 588 tillfrågade företag hade vid tiden för bearbetningen svar influtit 
från 385 företag. Av dessa ansågo sig ungefär 340 ha en sådan överblick 
över 1949 års resultat, att de kunde uppge ett procenttal för den väntade 



Tabell 8. Beräknad förändring av den deklarerade vinsten mellan 1948 och 1949. Spridningstabell. 

Romb. Jord- Livs- Textil- o. Ökning och minskning Metall- mellan Skogs- Grafisk o. sten- medels- beklädn.-
% industri olika 

industri industri industri 
industri industri 

branscher 

Företag som endast kunnat ange l A n t a l företag 

att resultatet väntas bli bättre - 1 - - -- - -

+51- 3 - 1 1 - 1 -

+ 41-50 1 - - - - - 2 
+ 31-40 - - 1 - - - -

+ 21-30 3 - - - - 2 -
+ 11- 20 3 - 1 l 1 5 2 

+ 1- 10 9 2 2 - - 6 5 

o 75 7 14 19 8 8 35 

-- 1-10 10 2 2 3 1 1 3 
-11-20 4 2 - 4 1 - 5 
- 21-30 2 4 1 6 - 1 4 
- 31-40 2 - - 4 - - 2 
- 41-50 5 2 - 2 - 1 -

- 51- 100 2 1 1 8 -- 1 -

Företag som endast kunnat ange 

att resultatet väntas bli sämre 2 - - 1 -- l 3 

Summa 121 21 23 49 11 27 61 

Företag som uppgivit sig ej kunna 

bedöma läget ................ 10 -- 2 4 l 2 11 

Totalt 131 l 21 l 25 l 53 l 12 l 29 l 72 

Läder-
o. sko-
industri 

-
-

-

-
-
-

1 

13 

2 

4 
-
-
-

-

1 

21 

-

l 21 l 

Kemisk-
teknisk 
industri 

1 

2 

1 
-
-

1 
-

11 

2 

-
-

- ·· 

l 

1 

-

20 

1 

_21 __ J 

Alla 
industri-
grupper 

2) 

: l 59 

,: J 
25 

190 

26) 
20 
18 

8 

11 r 105 l 

1: J 
354 

31 

385 
---------

.,_, 
~' 



Tabell 9. Beräknad förändring av bruttoresultatet mellan 1948 och 1949. Spridn;ngstabell. 

l Komb. 
Jord- Livs- Textil- o. 

Ökning och minskning 

.l 
Metall- mellan Skogs- Grafisk 

o. sten- medels- bekläd n.-
% industri olika industri 

industri industri industri industri 
branscher 

Företag som endast kunnat ange l A n t a l företag 

att resultatet väntas bli bättre - 1 1 ---- -- --- --

+ 51 - 3 -- l - - 1 l 

+ 41- 50 - - - - 1 l --

+ 31- 40 --- - -- l - 2 -

+ 21- 30 4 - 2 -- -- l l 

+ 11- 20 9 - 3 --- l 8 2 

+ 1- 10 11 l 3 l l 2 5 

o 53 7 10 10 l G 31 

- 1- 10 12 3 2 5 2 1 4 

- 11- 20 12 4 -- 4 2 2 G 

- 21- 30 7 1 -- 6 - 1 1 

- - 31- 40 2 1 1 8 - - 3 

- 41- 50 3 -- - 5 - 1 2 

- 51- 100 3 3 -- 8 1 1 2 

Företag som endast kunnat ange 
att resultatet väntas bli sämre 3 - ---- 1 2 1 3 

Summa 122 21 23 49 11 28 61 

Företag som uppgivit sig ej kunna 
bedöma läget . . . ... . ....... . . 9 - 2 4 1 1 11 

Totalt 131 l 21 l 25 l 53 l 12 l 29 l 72 

Läder- Kemisk-
o. sko- teknisk 
industri industri 

l 3 

-- 2 

--- l 
-- -

l -
- -

2 l 

5 5 

4 3 
4 3 
2 1 

- --

1 -

--- -

1 l 

21 20 

-- 1 

l 21 l 21 

Alla 
industri-
grupper 

6) 

:l 
' 79 

,: J 
27 

128 

"j 37 
19 
15 
12 r 149 

181 

l 
12 J 

356 

29 

l 385 

~~ 
O> 
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förändringen. Ytterligare ett tiotal företag uppgåvo ökning eller minskning 
utan angivande av procenttal, medan slutligen cirka 30 företag uppgåvo 
sig ej kunna bedöma läget, bl. a. under hänvisning till den i september 
företagna devalveringen. Spridningen i förändringarna mellan 1948 och 
1949 framgår av tabellerna 8 och 9. 

I tabell l O redovisas den beräknade procentuella förändringen av den 
deklarerade vinsten för varje huvudgrupp samt för hela industrien. Talen 
utgöra beräkningar för samtliga företag med över 50 arbetare och basera 
sig på uppgifterna från de 344 företag som lämnat preciserade uppgifter. 
Vid beräkningarna bibehölls indelningen i huvudgrupper och branscher enl. 
tabell l, men storleksgruppernas antal inskränktes till två, nämligen en 
grupp omfattande företag m ed 50- 500 arbetare samt en grupp för företag 
med över 500 arbetare. 

Tabell 10. Beräknad förändring av deklarerad vinst inom olika industrier 1948-1949. 

Industrigrupp 

Metallindustri ............. .. .. . .. .. .................. .. . . . . ..... l 
Kombinationer mellan olika branscher .................. . . . .. . ... . . 
Jord- och stenindustri . ....... . .......... . ..................... . . 
skogsindustri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. .. ................... . . . . ... . 
Grafisk industri ... . ......... . . .. . .. .. . . ....... . .. . .. . ... . .. .. .. . 

·Förändring av t ax. 
belopp till statsskatt 

1948- 1949 
% 

+ 1 
- 13 

+ 5 
- 29 
+ 1 

Livsmedelsindustri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 5 
Textil- och beklädnadsindustri. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - - 2 
Läder- och skoindustri. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . --- 7 
Kemisk-teknisk industri. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 4 

Hela industrien. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 7 

Den företagna enqueten syftar endast till att ge ei1 förhandsinformation 
om vinstutvecklingens tendenser och torde ha ett visst värde för den ak­
tuella konjunkturbedömningen. Det är givet, att en uppskattning av detta 
slag måste vara behäftad med en betydande osäkel'het, och de i tabellen 
angivna procentuella avvikelserna böra icke göras till förerpål för alltför 
långtgående slutsatser. Liknande förhandsundersökningar gjordes såväl år 
194 7 som 1948. · Förändringen av den deklarerade vinsten 1946-194 7 upp­
skattades till - 18% och visade sig sedan bli - 27 %. Motsvarande siffror 
·för förändringen 1947- 1948 voro - 4% resp. - 12 o/o. Det bör påpekas, 
att årets undersökning baserar sig på ett mer än dubbelt så stort material 
som de båda föregående undersökningarna. 

Vinstutvecklingen under 1949 synes vara mycket olikartad inom de olika 
industrigrenarna. Särskilt markerad är nedgången för skogsindustrien. Om 
denna industri jämte bruksföretagen (ingående i huvudgrupp 2) uteslutas, 
ändras den procentuella avvikelsen för »hela industrien» från - 7 till + l. · 



TABELLBILAGA I 

EGET KAPITAL, BRUTTOINTÄKTER, VINSTER, 

UTDELNINGAR, SKATTER, AVSKRIVNINGAR 

OCH LÖNESUMMOR 
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a b c 

Antal företag Avsätt- Skatter2 

Enligt Beräk- Bru tto- Tax e- Redo-
n i ng till påförda 

Bransch 
u tred- ;,at1 

År 
Eget intäk- rat visad 

fonder Me t s 

ni ng ens antal. kapital ter belopp vinst 
o. stift. vinst- o. 

primär- Hela in- före bok- förlust-

1nateria l dustri en slutet räkning 

Miljon e r kronor 

Hela 588 1708 1946 5100 10 700 1060 618 159 226 

industriena 1947 5 600 12100 774 448 123 370 

1948 5 940 13 600 680 390 156 372 

förändring 1947/48 + 6% + 12% -12% -13% + 27 % + 1% 

Gru pp 1. 194 545 1946 1900 3980 414 238 57,9 94,0 

Metall och 1947 2 120 4390 243 166 36,8 108 

maskin- 1948 2 240 4990 233 145 35,5 124 

industri 3 förändring 1947/48 + 6 % +14% - 4 % - 13% -- 4 % +15% 

Därav: 

. Järn- och stål- 11 l il 1946 233 439 38,0 20,8 5,02 10,4 

verk 1947 270 490 25,3 20,0 3,59 9,96 

1948 273 509 23,7 13,9 0,79 14,2 

förändrin g 1947/48 + 1% + 4 % - 6% --30% - 78 % + 43% 

Mekaniska 157 466 1946 1 210 2 470 258 160 28,3 64,4 

verkstäder 1947 1 320 2 710 154 99,6 20,7 67,5 

och metall- 1948 1 390 3 040 155 94,8 23,3 80,0 

manufaktur för ändring 1947/48 +5% + 12% + 1% --5% + 13% + 19% 

skeppsvarv 12 20 1946 78,1 il 53 :H,7 15,6 12,2 2,93 

1947 95,8 389 20,0 6,53 8,23 8,98 

1948 104 490 11,1 6,09 5,30 8,29 

förän d rin g 1947/48 + 9% + 26%1-44% - 7 % - 36% - 8% 

e= 
d =a+ b t = a 

+ c+ d = e- d 

Resul-
På 

Av-
ta t Vinst {u· e t s 

sluiv-
före 

före v inst 
n ingar 

skatt skatt belöp. 
och av- skatter 
skrivn. 

450 1 450 1000 22,1 

541 1480 942 336 

623 1540 921 352 

+ 15% + 4 % -2% + 5% 

174 564 390 8,08 

205 516 311 104 

231 536 306 119 

+ 13% + 4 % - 2 % + 14% 

26,1 62,3 36,2 2,91 
31,7 65,3 33,6 11,3 

34,7 63,6 28,9 13,0 

+ 9% - 3% - 14% + 15 % 

99,4 352 253 3,59 

121 309 188 65,6 
137 335 198 78,8 

+ 13%. + s% +5% + 20% 

10,2 40,9 30,7 0,17 

14,8 08,5 23,7 8,43 
15,0 34,7 19,7 5,66 

+ 1% - 10% - 17 % - 33% 

Il = l i = f- g 
--- ---

Vinst 
efter 

Utdel-

sl<att 
n i ng 

982 238 

607 257 
568 248 

-6% - 4% 

382 90,8 
207 93,6 
186 94,4 

-- 10% + 1% 

33,3 10,2 
o 22,3 11,3 

15,9 11,3 
- 29% ±O 

249 55,0 
122 55,8 
119 55,4 

--2% -- 1% 

30,5 3,45 
15,3 3,29 
14,0 3,20 

- 8% -3% 

k = 
= il-i 

Fond e-
r ing 

744 
349 
320 
-8% 

291 

113 
91,7 

--19% 

23,1 
11,0 

4,6 
---,58 % 

194 
66,2 

63,6 
-4% 

27,1 
12,0 
10,8 

--10% 

---

Utbe-
t ald 
lön c-

SllllllllU 

2 760 
3160 
3 520 

+ 11% 

1180 

1330 
1,490 
+ 12% 

137 
153 
170 

+ 11% 

719 
812 

903 
+ 11% 

107 
119 
137 

+ 15% 

<:.o 
o 
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Elektrisk in- 14 46 1946 381 714 82,8 

dustri 1947 439 805 43,4 

1948 476 949 42,8 

förändring 1947/48 + s% + 18% -1% 

Grupp 2. 30 34 1946 487 798 121 

Kom bina- 1947 562 906 105 

tionermel- 1948 597 1040 93,7 

lan olika förändring 1947/48 +6% + 15% -11% 

branschera 

Därav: 

Bruk 17 21 1946 385 572 91,2 

1947 449 638 81,6 

1948 477 713 65,4 

förändring 1947/48 + 6% +12% -20% 

övriga kom- 13 13 1946 102 226 29,7 

binationer 1947 113 268 23,5 

1948 120 328 28,3 

förändring 1947/48 + G% +22% + 20% 

Grupp 3. 37 137 1946 342 484 55,5 

Jord- och 1947 355 486 37,7 

stenindu- 1948 397 519 27,5 

stri3 förändring 1947/48 + 12% + 7% .:_27% 

Därav: 

•stenindustri 4 16 1946 14,3 18,0 1,29 

1947 14,8 20,7 0,57 

1948 14,4 26,8 0,53 

förändring 1947/48 --:~% + 29% - 7% 

* Siffrorna för denna bransch äro mycket osäkra. 
1 Betr. beräkningsmetod se förklaring i texten. 

4 1,4 12,4 16,3 38,7 

40,1 4,23 21,2 37,3 

30,5 6,11 22,0 44,0 

- --24% + 44 % + 4% + 18% 

51,5 16,3 33,5 57,8 

45,7 6,39 48,9 59,0 

42,8 25,1 48,3 64,1 

-6% + 293% -1% + 9% 

40,9 15,3 28,5 43,9 

35,1 3,37 36,8 43,9 

31,8 14,1 37,9 47,4 

--9% + 318% + 3% + s% 

10,6 1,02 4,96 13,9 

10,6 3,02 12,1 15,1 

11,0 11,0 . 10,4 16,7 

+ 4% + 264% __: 14 % + 11% 

35,1 15,8 8,86 25,0 

21,8 9,63 19,2 30,6 

19,1 4,19 15,9 36,8 

- 12 'Yc - 56% --17% + 20% 

0,72 0,46 0,21 0,92 

0,51 0,01 0,15 0,96 

0,33 0,23 0,34 1,70 

-35% + 2200% + 127% + 77% 

2 Skatterestitution, som gottskrivits årets vinst- och förlusträkning, är här fråndragen. 
3 Betr. medelfelets storlek se sid. 7- 8. 

109 70,3 1,41 68,9 

103 65,7 18,4 47,3 

103 59,0 21,8 37,2 

± o - 10% + 18% - 21% 

160 102 2,53 99,2 

160 101 45,4 55,4 

180 116 44,9 71,1 

+ 13% +15% -1% + 28% 

129 85,1 2,38 82,7 

119 75,1 35,4 39,7 

131 83,6 34,9 48,7 

+ to% + 11% -1% + 23% 

30,5 16,6 0,15 16,5 

40,8 25,7 10,0 15,7 

49,1 32,4 9,97 22,4 

+ 20% + 26% ± O + 43% 

84,6 59,7 0,77 58,9 

81,3 50,7 15,7 35,0 

76,0 39,1 13,9 25,2 

-7% - 23% - 11% --28 % 

2,31 1,39 - 1,39 

1,63 0,67 0,27 0,40 
2,60 0,90 0,30 0,60 

+ 60% + 34% + 11% +50% 

22,1 46,8 
23,2 24,1 
24,5 12,7 

+ 6% - 47% 

28,4 70,8 
28,6 26,8 
28,5 42,6 

± O + 59% 

23,4 59,3 
23,5 16,2 

23,4 25,3 

±O + 56% 

5,03 11,5 
5,13 10,6 
5,10 17,3 . 

- 1% +63% 

11,8 47,1 
15,0 20,0 
14,7 10,5 

- 2% - 47% 

0,56 0,83 
0,47 - 0,07 
0,43 0,17 

-9% -

212 
244 
277 

+ 14% 

216 
253 
282 

+11% 

158 
187 
208 

+ 11% 

57,7 
65,7 
73,7 

+ 12% 

140 
155 
172 

+ 11% 

9,64 
11,7 
13,9 

-t-19% 

CJ,;l ..... 



a b c 

---
Antal företag Avsätt- Skatter2 

Enligt l Beräk- Bruttp- Tax e- Redo-
ning till påförda 

utred- nat1 fonder årets 
B ransch År 

Eget intäk- rat visad 
ningens l anta l. kapit~l ter belopp vinst 

o. stift. vinst- o. 
primär- Hela in- före bok- förlust-

material dustrien slutet räkning 

Miljon e r kronor 

*Cement- och 8 29 1946 151 179 24,4 11,9 11,9 4,27 

cement varu- 1947 153 183 16,8 8,39 6,04 9,92 

fabriker 1948 192 171 9,68 8,53 0,49 6,12 

samt kalk- förändring 1947/48 -f- 25% ·-7 % - 42 % + 2% - 92 % - 38 % 

och kritbruk 

Porslins-, ka- 5 10 1946 46,7 62,0 8,06 3,75 2,96 1,00 

kel och ler- 1947 49,7 67,2 5,27 3,38 1,65 2,19 

godsfabriker 1948 53,1 79,4 6,05 3,65 2,68 3,30 

förändring 1947/48 + 7% -f- 18% -f- 15% + 8% + 62 % + 51 % 

*Glasbruk 7 42 1946 37,9 93,7 10,1 8,59 0,28 1,51 

1947 41,6 87,7 8,10 4,32 1,90 3,86 

1948 41,6 105 4,73 2,75 0,62 2,55 

förändring 1947/48 ±O + 20 % - 42% - 36 % - 67 % - 34 % 

Grupp 4. 76 261 1946 860 1720 194 117 30,1 23,9 

Skogs- 1947 955 2100 167 92,2 25,5 76,4 

industrP 1948 l 010 2 300 139 67,3 36,4 85,1 

förändring 1947/48 + 6% +lO% - 17% - 27 % + 43 % + 11 % 
Därav: 

Sågverk och 14 52 1946 49,7 132 6,05 4,85 0,23 1,51 

hyvlerier 1947 54,8 138 6,88 4,27 1,42 2,97 

1948 57,4 152 5,95 3,00 1,41 3,67 

förändrin g 1947/48 + 5% -f- 10% --14% - 30 % - 1% + 24 % 

e= 
t = d = a+ b g 

+ c+ d = e- d 
------------

Res u!-
På 

Av-
ta t 

Vinst årets 
före 

skriv- före vinst 
ningar 

skatt skatt belöp. 
och av-

skatter 
skrivn. 

10,1 38,2 28,1 0,17 
14,2 38,6 24,4 6,76 

16,5 31,6 15,1 4,69 
-f- 16 % - 18 % .·-38% - 31 % 

3,93 11,6 7,67 --
5,25 12,5 7,25 2;24 

7,67 17,3 9,63 3,17 

-f- 46 % -f- 38% + 33% -f- 42 % 

2,55 12,9 10,4 0,19 

3,83 13,9 10,1 3,44_ 
4,50 10,4 5,90 2,32 

+ 17 % - 25 % - 42 % - 33 % 

85,6 257 171 1,58 
118 312 195 75,8 
129 318 190 77,9 
+ 9% -f- 2 % - 3% + 3% 

2,99 9,58 6,59 0,02 
4,41 13,1 8,69 2,98 
4,81 12,9 8,09 3,11 

+ 9% - 2 % - 7% +4% 

Il = i 
= f-g 
------

Vinst 
Utdel-

efter 
skatt 

ni ng 

27,9 4,08 

17,6 7,23 
10,4 7,21 

-41% ±o 

7,67 2,00 
5,01 2,05 
6,46 2,05 

-f- 29 % ± O 

10,2 1,78 

6,66 1,83 
3,58 1,88 

-46% +3% 

170 33,5 
119 42,8 
112 39,4 
- 6% -- 8% 

6,57 1,81 
5,71 1,83 
4,98 1,80 

- -13 % --2% 

k = l 
= h-i 
---

F onde-
ring 

23,8 
10,4 
3,19 

--69 % 

5,67 
2,96 
4,41 

+ 49 % 

8,42 
4,83 
1,70 

- 65 % 

137 
76,4 
72,5 
-5% 

4,76 
3,88 
3,18 

- 18 % 

---
Utbe-
tald 
löne-

summa 

3:'3, 6 
37,8 
40,1 

+ G% 

23,8 
27,2 
30,6 

-f- 13% 

25,4 
26,1 
31 ,4 

-f- 20 % 

426 
498 
544 
+ 9 % 

40,9 
44,9 
47,9 

+ 7% 

C-" 
~'>:> 



____ , __ _ 

*Snickerier 10 116 1946 68,7 230 

och möbel- 1947 65,3 244 

fabriker 1948 68,4 271 

förändring 1947j48 + s% + 11% 

Pappers- 9 20 1946 75,1 164 

massefabri- 1947 85,6 232 

k er 1948 89,3 261 

förändring 1947/48 + 4 % + 13% 

Pappersbruk 10 30 1946 110 212 

1947 111 249 

1948 119 269 

förändring 1947/48 + 7% + 8% 

l(oml>inerad 33 43 1946 556 979 

skogs- 1947 638 l 240 

industri 1948 672 l 350 

förändring 1947/48 + 5% + 9 % 

*Grupp 5. 17 91 1946 125 344 

Grafisk 1947 135 362 

industri3 1948 137 402 
förändring 1947/48 + 1% + 11% 

* Siffrorna i denna bransch äro mycket osäkra. 
1 Betr. beräkningsmetod se förklaring i texten. 

8,03 
5,39 
3,90 

-28% 

17,1 
16,8 
16,8 

± O 

35,5 
18,8 
20,6 

+ 10% 

127 
119 
!!1,9 

- 23 % 

19,2 
13,3 
13,0 
-2% 

6,56 0,-16 1,03 7,36 

1,90 2,71 2,59 13,1 

2,37 2,77 2,02 13,0 

+ 25 % + 2% - 22% - -1% 

15,4 0,17 0,77 12,3 
15,4 2,75 7,46 13,0 

8,43 6,40 9,66 18,5 
- 45 % + 133% + 29 % + 42% 

26,1 4,29 3,00 8,90 

9,04 1,84 8,52 8,92 

7,89 8,25 10,7 7,45 

--13% + 348% + 26 % --16% 

64,3 24,9 17,6 54,0 

61,6 16,8 54,9 78,3 

45,6 17,6 59,0 85,4 
- 26 % -1- 5 % + 7% + 9% 

15,4 2,78 3,41 12,0 
8,83 3,11 6,41 13,7 
7,85 4,03 6,82 20,7 

-11 % + 30% + 6% + 51 % 

2 Skatterestitution, som gottskrivits årets v~nst- och förlusträlming, är här fråndragen. 
3 Betr. medelfelets storlek se sid. 7-8. 

15,4 8,04 - 8,04 

20,3 7,2 2,26 4,94 
20,2 7,2 2,05 5,15 

± O ± O - 9% + 4% 

28,6 16,3 0,04 16,3 

38,6 25,6 8,05 17,6 
43,0 24,5 9,02 15,5 

+ 11 % "- 4% + 12% - 12% 

42,3 33,4 0,15 33,3 

28,3 19,4 8,10 11 ,3 

34,3 26,9 10,6 16,3 

+ 21 % + 39 % + 3 t % + 44% 

161 107 1,37 lOG 
212 134 5~,4 7!l,G 

208 123 53,1 69,9 
- 2 % --8% -- 2% - 12 % 

33,6 21,6 - 21,6 
32,1 18,4 5,74 12,7 
39,4 18,7 6,62 12,1 

+ 23% +2% + 15% --5% 

1,941 G, t O 
1, 17 3,77 
1,43 3,72 

+ 22 % -1% 

1,36 14,9 
4,17 13,4 
4,32 11,2 

+ 4% - 16% 

5,37 27,9 
11,1 0,2 

7,75 8,55 
--30% +417.-J~o 

23,0 1>3,0 
24,5 55,1 
2·J, 1 45,8 

- 2% -- 17% 

5,65 16,0 
5,91 6,79 
5,92 ,6,18 

± O - 9% 

72,3 
80,2 
88,1 

+ 10 % 

27,8 
34,8 
38,7 

+ 11 % 

33,1 
38,'1 
42,1 

+ t o% 

252 
300 
327 
-1-9% 

111 
122 
131 
+ 7% 

w 
w 



a b c 

---
Antal företag Avsätt- Skatter2 

Enligt Beräk- ni ng t ill påförda 

utred- nat1 Eget 
Brutto- Tax e- Redo-

fonder året s 
Bransch Ar intäk- rat visad 

ningens antal. kapital 
ter belopp vinst 

o. stift. vinst- o. 

primär- Hela in- före bok- förlust-

material dustrien slutet räkning 

i\! i l j o n e r k r o n o r 

Grupp 6. 54 119 1946 547 765 60,0 49,3 3,14 18,0 

Livs- 1947 555 867 45,5 37,4 4,95 25,9 

medels- 1948 569 l 020 49,8 33,2 4,40 21,9 

industri" förändring 1947/48 + 3% -t- 18% + 9% -··11 % ·--11 % - 15% 

Därav: 

Rryggerirr 20 22 1046 120 104 17,7 14,1 0,96 G,53 

1047 136 119 19,0 14,7 1,11 7,79 

1948 144 123 12,3 10,9 0,80 6,27 

förändring 1947/48 + 6% -t- 3% - 35% - 26 % - 28% --20 % 

Kvarn- 8 11 1946 76,5 198 5,05 7,15 0,08 0,79 

industri 1947 76,1 217 2,75 3,99 0,27 1,42 

1948 77,7 235 4,13 2,81 0,60 2,39 

förändring 1947/48 + 2% + s % + 50% - 30% -t- 122% -t- 68% 

Choklad-, 15 29 1946 56,1 151 8,19 3,96 1,76 1,82 

konfektyr- 1947 54,4 157 5,01 2,93 1,35 2,69 

och kex- 1948 56,9 197 3,51 2,36 2,65 1,84 

fabriker förändring 1947/48 -t-5% -t- 25 % -30% -19% -t- 96 % -32% 

*Konserv- 4 15 1946 13,3 47,1 2,04 1,51 0,04 0,29 

fabriker 1947 13,8 69,5 1,41 0,91 0,44 0,38 

1948 14,3 62,5 1,43 0,77 0,31 0,76 

förändring 1947/48 + 4% -10% -t- 1% - 15% - 30% -t- 100% 

e= 
d =a+b f= !J 

-;- c+d =e-d 
------------

Resul-
På 

ta t 
Av-

före 
Vinst årets 

skriv- före vinst 
ningar 

skatt skatt belöp. 
och av-
skrivn. 

slwtter 

18,4 88,8 70,4 6,08 
22,0 90,0 68,3 19,5 
23,5 83,0 59,5 24,6 

-t- 7% -8% -13% + 26 % 

4,56 26,2 21,6 0,67 
5,80 29,4 23,G 8,20 
5,13 23,1 18,0 6,28 

- 12% - 21% - 24 % - 23 % 

2,25 10,3 8,05 0,30 
3,23 8,91 5,68 1,20 
2,59 8,39 5,80 2,08 

- 20 % - 6% + 2% + 73 % 

4,40 11,9 7,50 0,09 

3,93 10,9 6,97 2,11 
6,23 13,1 6,87 1,86 

-t- 59% + 20% -1% -12% 

1,27 3,11 1,84 -
3,40 5,13 1,73 0,60 

3,53 5,37 1,84 0,69 

+ 4% -t- 5% -t- 6% -t- 15% 

h= i 
= f-g 
------

Vinst 
Utdel-

efter 
skatt 

ni ng 

64,3 28,5 
48,8 28,5 
34,9 28,6 

- 27 % ±O 

20,9 10,8 
15,4 10,9 
11,7 10,8 

--24% - 1% 

7,75 1,97 
4,48 1,85 
3,72 1,97 

+ 16% +6% 

7,41 1,41 
4,86 1,34 
5,01 1,44 

+ 3% -t-7% 

1,84 0,52 
1,13 0,52 
1,15 0,52 

+ 2% ±O 

k = 
=h- i 
---

F onde-
ring 

35,8 
20,3 

6,25 
--67% 

10,1 
4,5 
0,9 

- 80% 

5.78 
2,63 
1,75 

-t- 30% 

6,00 
3,52 
3,57 

+ t % 

1,32 
0,61 
0,63 

-t- 3% 

---

Utbe-
tald 
löne-

summn 

113 
131 
142 

+ 8% 

26,2 
31,2 
34,1 

+ 9% 

11,5 
12,5 
13,1 

-t- 5% 

30,3 
33,6 
36,4 

+ s% 

8,84 
11, l 
12,7 

-t- 14% 

l c.o 
.p. 



Grupp 7. 117 343 1946 471 l 410 111 

Textil- och 1947 515 l 630 102 

beklä dn.- 1948 573 1940 81,2 

industrP förändring 1947/48 -l- 11 % -l- 19 % - 20% 

Däray: 

Bomulls- 2.'i 17 1 !J46 144 31!) 25,2 

inrlustri 1947 155 :171 2fi,5 

1948 167 155 23 6 

förändring 1947/48 -f- 8% -l- 23% - 11% 

Linne-, harnp- G 7 1!J46 16,6 39,6 2,58 

och jute- 1947 16,5 48,6 4,22 

industri 1948 17,3 54,4 2,45 

förändring 1947/48 -1-5% -l- 12% --42% 

YIIPindustri 2;) 17 1!lHi 87.1 258 22A 

19.!7 9-l,O 295 2-!,3 

1948 107 359 16,5 

förändring 1!)47 /48 -1- 14% -1- 22% -32% 

Trik:Hahriker 1:1 3S 1!J4G 50,3 124 14,5 

1947 61,8 143 11,7 
19t18 66,6 168 !),86 

förändring 1!)47/48 -l- 8% -1- 17% -16% 

*Konfektions- 35 148 1946 106 461 20,3 

industri 1947 108 548 21,5 

1948 129 660 17,8 

förändring 1947/48 -I-1!J% -l- 20% - 17% 

,., Siffrorna för denna bransch äro mycket osäkra. 
1 Betr. beräkningsmetod se förklaring i texten. 

64,0 20,0 28,2 40,4 

42,3 24,5 57,4 49,2 

47,2 38,3 44,4 73,7 
-l- 12% -l- 56% - 23 % -l- 50% 

16,8 .'i,!'>8 7,27 13,4 

13,5 6,02 14,5 17,3 

15,7 10,1 12,4 28,7 

-l- 16 % -I- 6S% --14 % -l- 66% 

1,83 0,23 0,39 0,(}2 

1,45 1,88 2,00 1,25 

1,18 1,40 1,19 2,23 

-19% -26% -40% -l-78% 

12.G 2,28 G,06 10,-1 
7,!)3 3,G7 13,G 8,20 

9,58 10,6 9,02 16,2 

-1- 21% -1- 87% -34% -l- 98% 

G,15 0,60 3,47 3,10 

4,81 . 0,!)3 7,12 4,7!) 

5,25 3,58 5,37 5,81 
-i-9% -l- 285% -25% -l- 21% 

14,2 3,66 6,09 5,58 
G,62 7,43 13,6 9,75 

9,86 11,0 !),42 13,2 
-1-49% -l- 48% - 31% -l- 35% 

~ Skatterestitution , som goltskrivits årets \'insl- och förlusträkning, är här fråndragen. 

" Betr. medelfelets storlek se sid. 7----R. 

153 112 1,63 110 

173 124 43,7 80,6 

204 130 42,4 87,4 

-l- 18% -1- 5 % -3% -l- 8 % 

13,1 29,7 0,56 29,1 

51,3 34,0 11,2 22,8 

66,9 38,2 12,2 26,0 

-l- 30% -1- 12% -l- 9% -1- 14 % 

3,07 2,45 0,16 2,29 

6,58 5,33 2,09 3,24 

6,00 3,77 1,28 2,49 

-9% -29% --39% -23% 

31,3 20.!1 0,11 20,8 

33,'! 27,2 10,3 16,!J 

45,4 29,2 8,47 20,7 

-1- 28% + 7% -18% -1- 22% 

13,3 10,2 0,18 10,0 

17,7 12,9 5,01 7,89 

20,0 14,2 5,08 !),12 

-l- 13% -t- 10% -1- 1% -1- 16% 

29,5 23,9 0,47 23,4 

37,4 27,7 9,14 18,6 

43,5 30,3 9,63 20,7 

-l- 16 % -1-!J% -l- 5% -1- 11 % 

21,0 89,4 
20,4 60,1 
19,8 67,6 
- 3% -1- 12% 

7,20 21,9 
6,67 1(}, 1 

6,67 19,3 

±O + 20% 

0.69 1,60 

0,69 2,55 
0,69 1,80 

±O --29% 

1.3;) 16,5 
1,87 12,0 
4,32 1G,4 

- 11% -l- 37% 

2,31 7,69 
2,31 5,58 
2,35 6,77 

-1-2% -l- 21% 

2,56 20,8 
3,18 15,4 
2,86 17,8 

- 10% -l- 16% 

350 
402 
464 
-l- 15% 

79,3 
90,7 

105 
+ H;% 

9,80 
11,8 
12,8 

-1-8% 

;)5,7 

G1,G 
74,2 

-1- 15% 

35,1 l 

40,4 
45,9 l 

-1-14% , 
l 

120 
136 
158 
-l- 16% 

w 
'-l' 



({ b " d 

---- --
Antal förctng ,\vsi\ll- Slmltcr' 

Enligt l Beriik- Brutto- Tax e- Hed o-
ning till p:Hörda 

~\ ,._ 
Bransch 

utred- nat 1 
Ar 

E gel in läk- rat visad 
fonder tu·e ts 

skriv-
ningens l antal. kapital 

ter belopp vinst 
o. stift. vinst- o. 

ningar 
primär- Hela in- före bok- förlust-

n1aterial dustrien slutet räkning 

Miljoner kronor 

*Silke- och 3 11 1946 22,0 52,7 6,32 2,87 0,95 2,13 2,51 

rayonsilke- 1947 24,9 51,4 3,24 1,98 o 0,14 1,53 3,71 

industri 1948 26,0 60,5 2,57 1,52 0,30 1,37 1,91 

förä ndring 1947/48 +4% + 18% -21% --23% +114% --10% -49% 

*Grupp 8. 
Läder-, 32 109 1946 116 489 27,3 12,9 1,30 6,18 10,9 

sko- och 1947 126 538 14,6 7,89 6,02 8,08 12,5 

gummiva- 1948 132 548 11,3 6,65 4,16 7,83 11,5 

ruindustri3 förändring 1947/48 + 5% + 2% -- 23% -16% --31% - -3 % - 8 % 

Därav: 

Garverier 4 11 HJ46 18,3 72,8 4,l:>2 1,68 0,21) 2,18 O,D4 

11)47 21,0 83,9 3,54 1,37 1,02 2,28 1,00 

1948 20,8 85,3 1,78 1,09 0,28 1,24 1,90 

förändring 1947/48 -1% +2% -50% -20% --73% -46% + 90% 

Siwfabriker 21 55 1946 56,7 152 8,70 7,09 0,75 3,09 1,79 

1947 59,3 166 6,41 4,28 1,43 3,64 1,93 

1948 60,7 187 6,39 3,88 2,78 4,32 2,42 

förändri ng 1947/48 +2% + 13% ±O --9% + 94% + 19 % + 25% 

e- ' 
f~ a+ b u 

-f e + <l ~- e - <1 

---------
Hesul- P <'L 

ta t Vinst ;.'ire l s 
före 

före vins l 
ska tt skatt belöp. 

och av- skatter 
skrivn. 

8,46 5,95 0,04 

7,36 3,65 1,38 

5,10 3,19 1,33 

---31% ~13% --4% 

31,2 20,3 0,89 
34,6 22,1 6,27 
30,1 18,6 6,21 

-13% -16% -1% 

5,01) 4,15 -
5,67 4,67 1,62 

4,51 2,61 1,00 

-20% -44% -38% 

12,7 10,9 0,73 

11,3 9,37 2,84' 

13,4 11,0 3,47 

+ 19% + 17% + 22% 

"== J; ~-i 
~t-u ~ h - i 

--------

Vins l Ctdc l-1 Fondc-
efter 
skatt 

ni ng ring 

5,91 0,46 5,45 
2,27 0,64 1,63 

1,86 0,67 1,19 

-18% + 5% -27% 

19,4 3,51 15,9 
15,8 3,51 12,3 
12 4 3,17 9,26 

- 22 % --10% - 25 % 

-1,15 0,86 3,2\J 

3,05 0,67 2,38 

1,61 0,48 1,13 

-47% -28% -5~% 

10,2 1,87 8,33 

6,53 1,89 4,64 

7,53 1,81 5,72 

+ 15 % ---4% + 23% 

---

Utbe-
la l d 

lön c-
stnnma 

11,9 
1:3,3 
14,9 

+ 12 % 

106 
124 
137 

+ tO% 

12,0 
14,(1 

16,1 

+9% 

39,6 

45,5 
51,2 

+ 13% 

w 
V;> 



Grupp 9. 31 69 1946 255 673 55,0 

Kemisk- 1947 280 774 46,1 
teknisk 1948 284 833 31,9 
industrP förändring 1947/48 +1% +B% - 31% 

Därav: 

Färg-, o l j e- 13 18 1946 72,2 227 10,9 
oeh tvä tt- 1947 74,1 27 1 lO,R 
medel:;- Hl48 74,3 28G 6,78 
fabriker förändrin g 1947/48 ±O +G% -37% 

* Siffrorna för denna bransch äro mycket osäkra. 
1 Betr. beräkningsmetod se förklaring i texten. 

34,5 12,1 9,96 25,7 
26,3 5,86 19,5 31,1 
20,6 4,35 18,0 33,0 

-22% -26% - -8% + 6% 

7,14 1,13 2,36 6,96 
7, 1R 2, 18 5,03 G,94 
5,13 0,86 3,6 1 6,84 

- 29 % --61% -28% -1% 

2 Skatteresti tution, som gottskrivits årets vinst- och förlusträlming, är här fråndragen. 
3 Betr. medelfelets storlek se sid. 7-8. 

82,3 56,6 0,52 56,1 
82,8 51,7 19,5 32,2 
76,0 43,0 16,6 26,4 
--8% ·--17% -15% -18% 

17,6 10,6 0,20 10,4 
21,3 14,4 4,40 10,0 
16,4 9,56 3,38 6,18 

-23% - -34% -23% ··-38% 

14,7 41,4 
18,4 13,8 
13,3 13,1 

- 28% -5% 

3,51 6,89 
3,7R 6,22 
3,68 2,50 

--3% -GO% 

120 
140 
154 

+ lO% 

35,3 
40,0 
42,7 

+7% 

w 
.... l 



TABELLBILAGA 2 

BRUTTOINTÄKTERNAs M. M. FÖRDELNING PÅ VINSTER, 

UTDELNINGAR, SKATTER, AVSKRIVNINGAR OCH LÖNER 



I% av 

I % nv eget kapilnl 
I % av vinst v inst 

före skatt e fler 
skatt 

Bransch Ar Resul-
ta t 

Vinst Vinst Ut- Ut-
före Skat- Fon- Utdel-

före efter del- del-
dering ni ng skatt ter 

skatt skatt ni ng ni ng 
och av-
skrivn. 

Hela 1946 28 20 19 4,7 2,2 24 74 24 

industrien 1 1947 26 17 11 4,6 36 27 37 42 

1948 26 16 9,6 4,2 38 27 35 44 

Grupp 1. 
Metall - o. 1946 30 21 20 4,8 2,1 23 75 24 

maskin - 1947 24 15 9,8 4,4 33 30 36 45 

industrF 1948 . 24 14 8,3 4,2 39 31 30 50 

Därav: 

Järn- o . stål- 1946 27 16 14 4,4 8,0 28 64 31 

verk 1947 24 12 8,3 4,2 34 34 33 51 

1948 23 11 5,8 4,1 45 39 16 71 

Mek. verkst . 1946 29 21 21 4,5 14 22 77 22 

o. metall- 1947 23 14 9,2 4,2 35 30 35 45 

manufaktur 1948 24 14 8,6 4,0 40 28 32 47 

Skeppsvarv 1946 52 39 39 4,4 0,6 11 88 11 

1947 40 25 16 . 3,4 36 14 51 22 

1948 33 19 13 3,1 29 16 55 23 

E lektrisk i n - 1946 29 18 18 5,8 2,0 31 67 32 

dustri 1947 23 15 11 5,3 28 35 37 49 

1948 22 12 7,8 5,1 37 42 22 66 

I % av bruttointäkter 

Res u!-
ta t 

Vinst Vinst , Ut- Av-
före Skat-

skatt 
före efter del-

ter 
skriv-

och av-
skatt skatt ni ng ningar 

skrivn. 

14 9,3 9,2 2,2 0,2 4,2 

12 7,8 5,0 2,1 2,8 4,5 

11 6,8 4,2 1,8 2,6 4,6 

14 9,8 9,6 2,3 0,2 4,4 

12 7,0 4,7 2,1 2,4 4,7 

11 6,1 3,7 1,9 2,4 4,6 

14 8,2 7,6 2,3 0,7 5,9 

13 6,9 4,6 2,3 2,3 6,5 
12 5,7 3,1 2,2 2,6 6,8 

14 10 10 2,2 0,1 4,0 

11 6,9 4,5 2,1 2,4 4,5 

11 6,6 3,9 1,8 2,6 4,5 

12 8,7 8,6 1,0 0,0 2,9 

9,9 6,1 3,9 0,8 2,2 3,8 

7,1 4,0 2,9 0,7 J ,2 3,1 

15 9,8 ·9,6 3,1 0,2 5,4 

13 8,2 5,9 2,9 2,3 4,6 

11 6,2 3,9 2,6 2,3 4,6 

Uldel-
ning + 
+ skat-
ter + 

+ löne-

Lön e- SUIUIU:l 

s:a milj. 
kronor 

26 3 020 
26 3 750 
26 4120 

30 1280 

30 1530 

30 1700 

31 150 
31 176 
33 194 

29 778 
30 933 
30 1040 

30 111 
31 131 
28 146 

30 236 
30 286 
29 323 

I % av föregående 
kolumn 

Ut-
Slmt- Lön c-

del-
ter s:a 

ni ng 

7,9 0,7 91 

6,9 9,0 84 

6,0 8,5 85 

7,1 0,6 92 

6,1 6,8 87 
5,6 7,0 88 

6,8 1,8 91 
6,4 6,4 87 
5,8 6,7 88 

7,1 0,5 92 
6,0 7,0 87 
5,3 7,5 87 

3,1 0,2 96 
2,5 6,4 91 
2,2 3,9 94 

9,4 0,6 90 
8,1 6,4 85 
7,6 6,7 86 

... 
o 



Grupp 2. 
Komb.mel- 1946 33 21 20 5,8 2,5 28 
lan olika 1947 28 18 9,9 5,1 45 28 
branscher 1948 30 19 12 4,8 39 25 

Därav: 

Bruk 1946 34 22 21 6,1 2,8 27 
1947 27 17 8,8 5,2 47 31 
1948 27 18 10 4,9 42 28 

Övriga kom- 1946 30 16 16 4,9 0,9 30 
binationer 1947 36 23 14 4,5 39 20 

1948 41 27 19 4,3 31 16 

Grupp 3. 
Jord- o. 1946 25 17 17 3,5 1,3 20 

stenindu- 1947 23 14 9,9 4,2 31 30 
stril 1948 19 9,8 6,3 3,7 36 38 

Därav: 

*Stenindustri 1946 16 9,7 9,7 3,9 - 40 
1947 11 4,5 2,7 3,2 40 70 

1948 18 6,3 4,2 3,0 33 48 

*Cement- o. 
cementvaru- 1946 25 19 18 2,7 0,6 15 
fabr. samt 1947 25 16 12 . 4,7 28 30 
kalk- o. krit- 1948 16 7,9 5,4 3,8 31 48 
bruk 

Porslins-, 1946 25 16 16 4,3 -- 26 

kakel- o. ler- 1947 25 15 10 4,1 31 28 

godsfabriker 1948 33 18 12 3,9 33 21 

* Siffrorna för denna bransch äro mycket osäkra. 
1 Betr. medelfelets storlek se sid. 7-8. 

69 29 20 
27 52 18 
37 40 17 

70 28 23 
22 59 19 
30 48 18 

69 30 13 
41 33 15 
53 23 15 

79 20 17 
39 43 17 
27 58 15 

60 40 13 
- 10 118 7,9 

Hl 72 9,7 

85 15 21 
43 41 21 
21 69 18 

74 26 19 
41 41 19 
46 32 22 

13 12 3,6 0,3 7,2 27 
11 6,1 3,2 5,0 6,5 28 
11 6,8 2,7 4,3 6,2 27 

15 14 4,1 0,4 7,7 28 
12 6,2 3,7 5,5 6,9 29 
12 6,8 3,3 4,9 6,6 29 

7,3 7,3 2,2 0,1 6,2 26 
9,6 5,9 1,9 3,7 5,6 25 
9,9 6,8 1,6 3,0 5,1 22 

12 12 2,4 0,2 5,2 29 
10 7,2 3,1 3,2 6,3 32 
7,5 4,9 2,8 2,7 7,1 33 

7,7 7,7 3,1 -- 5,1 54 
3,2 1,9 2,3 1,3 4,6 57 
3,4 2,2 1,6 l, 1 6,3 52 

16 16 2,3 0,1 5,6 19 
13 9,6 4,0 3,7 7,8 21 
8,8 6,1 4,2 2,7 9,6 23 

12 12 3,2 - 6,3 38 
11 7,5 3,1 3,3 7,8 40" 
12 8,1 2,6 4,0 9,7 39 

247 11 
327 8,7 
355 8,0 

184 13 
246 9,6 
266 8,8 

62,9 8,0 
80,8 6,3 
88,8 5,7 

153 7,7 
186 8,1 
201 7,3 

10,2 5,5 
12,4 3,8 
14,6 2,9 

37,9 11 
51,8 14 
52,0 14 

25,8 7,8 
3 1,5 6,5 
35,8 5,7 

1,0 
14 
13 

1,3 
14 
13 

0,2 
12 
11 

0,5 
8,4 
6,9 

·-· 

2,2 
2, 1 

0,4 
13 
9,0 

--
7,1 
8,9 

87 
77 
79 

86 ' 
76 
78 

92 
81 
83 

92 
83 
86 

95 
94 
95 

89 
73 
77 

92 
86 
85 

.... ...... 



I ~"o av 

I % av eget lwpital 
I % av vinst vinst 

före skatt efter 
skatt ---

Bransch Ar Resnl-
ta t 

före 
Vinst Vinst Ut- Skat-

Ut- Fon- Ut del-
slmtt 

före efter del-
ter 

del-
dering ni ng 

och av-
skatt skatt ni ng n in g 

skrivn. 

*Glasbruk 1946 34 27 27 4,7 1,8 17 81 17 

1947 33 24 16 4,4 34 18 48 27 

1948 25 14 8,6 4,5 39 32 29 53 

Grupp 4. 1946 30 20 20 3,9 0,9 20 80 20 

Skogs- 1947 33 20 12 4,5 39 22 39 36 

industri! 1948 31 19 11 3,9 41 21 38 35 

Därav: 

Sågverk o . 1946 19 13 13 3,6 0,3 27 72 28 

h y vlerier 1947 24 16 10 3,3 34 21 45 32 

1948 22 14 8,7 3,1 38 22 39 36 

*Snickerier o. 1946 22 12 12 2,8 - 24 76 24 

möbel- 1947 31 11 7,6 1,8 31 16 52 24 

fabriker 1948 30 11 7,5 2,1 28 20 52 28 

Pappers- 1946 38 ~2 22 1,8 0,2 8,3 91 8,3 

massefabri- 1947 45 30 21 4,9 31 16 52 24 

k er 1948 48 27 17 4,8 37 18 46 28 

Pappersbruk 1946 38 30 30 4,9 0,4 16 84 16 

1947 25 17 10 10 42 57 1,0 98 

1948 29 23 14 6,5 39 29 32 48 

I % av bruttointäkter 

Resnl-
ta t 

före 
Vinst Vinst U t-

Slmt-
Av-

skatt 
före efter del- skriv-

ter 
och av-

slmtt skatt ni n g ningar 

skrivn. 

14 1l 11 1,9 0,2 2,7 

16 12 7,6 2,1 3,9 4,4 

9,9 5,6 3,4 1,8 2,2 4,3 

15 9,9 9,9 1,9 0,1 5,0 

15 9,3 5,7 2,0 3,6 5,6 

14 8,3 4,9 1,7 3,4 5,6 

7,3 5,0 5,0 1,4 0,0 2,3 

9,5 6,3 4,1 1,3 2,2 3,2 

8,5 5,3 3,3 1,2 2,0 3,2 

6,7 3,5 3,5 0,8 - 3,2 

8,3 3,0 2,0 0,5 0,9 5,4 

7,5 2,7 1,9 0,5 0,8 4,8 

17 9,9 9,9 0,8 0,2 7,5 

17 11 7,6 1,8 3,5 5,6 

16 9,4 5,9 1,7 3,5 7,1 

20 16 16 2,5 0,7 4,2 

11 7,8 4,5 4,5 3,3 3,6 

13 10 6,1 2,9 3,9 2,8 

Utdel-
ning + 
+ skat-
ter + 

+ löne-

Lön e- SUJnma 

s:n milj. 
kronor 

27 27,4 

30 31,4 
30 35,6 

25 461 
24 617 

24 661 

31 42,7 

33 49,7 

32 52,8 

31 74,2 

33 83,6 
33 91,6 

17 29,2 

15 47,0 

15 52,0 

16 38,6 
15 57,6 
16 60,5 

l 
I % av föregående ! 

kolumn 

Ut- Skat- Löne;. 
del-

ter s:a 
ni ng 

(),5 0,7 93 
5,8 11 83 
5,3 6,5 88 

7,3 0,3 92 
6,9 12 81 
6,0 12 82 

4,2 0,0 96 
3,7 6,0 90 
3,4 5,9 91 

2,6 ·- 97 
1,4 2,7 96 
1,6 2,2 96 

4,7 0,1 95 
8,9 17 74 

8,3 17 74 

14 0,4 86 
19 14 67 
13 18 70 

,j:. 

l'-' 



Kombinerad 1946 29 19 19 4,1 1,3 21 

skogs- 1947 33 21 12 3,8 41 18 

indust ri 1948 3 1 18 10 3,6 43 20 

*Grupp 5. 1946 27 17 17 4,5 - 26 

Grafisk 1947 24 14 9,4 4,4 31 32 

industri! 1948 29 14 8,8 4,3 35 32 

Grupp 6. 
Livs- 1946 16 13 12 5,2 8,6 40 

medels- 1947 16 12 8,8 5,1 29 42 

industril 1948 15 lO 6,1 5,0 41 48 

Därav: 

Bryggerier 1946 20 17 1G 8,4 3,1 50 

1947 22 17 11 8,0 35 46 

1948 16 13 8,1 7,5 35 60 

Kvarn- 1946 13 11 10 2,6 3,7 24 

industri 1947 12 7,5 5,9 2,4 21 33 

1948 l1 7,5 4,8 2,5 36 34 

Choklad-, 1946 21 13 13 2,5 1,2 19 

konfektyr- 1947 20 13 8,9 2,5 30 19 

o. kexfa br. 1948 23 12 8,8 2,5 27 21 

*Konserv- 1946 23 14 1-1 3,9 - 28 

fabriker 1947 37 13 8,2 3,8 35 30 

1948 38 13 8,0 3,6 38 28 

* Siffrorna för denna bransch äro mycket osäkra. 
1 Betr. medelfelets storlek se sid. 7- 8. 

78 22 16 

4 1 31 17 

37 34 15 

74 26 9,8 

37 47 8,9 

33 49 9,8 

51 44 12 

30 58 10 

11 82 8,1 

47 52 25 

19 71 25 
5,0 92 19 

72 25 5,2 

46 41 4,1 

30 53 3,6 

80 19 7,9 

51 28 6,9 

52 29 6,6 

72 28 6,6 

35 46 7,4 

34 45 8,6 

11 ll 2,3 o, 1 5,5 26 

11 6,4 2,0 4,4 6,3 24 

9,1 5,2 1,8 3,9 6,3 24 

6,3 6,3 1,6 --- 3,5 32 

5,1 3,5 1,6 1,6 3,8 34 

4,7 3,0 1,5 1,6 5,1 33 

9,2 8,4 3,7 0,8 2,4 15 

7,9. 5,6 3,3 2,2 2,5 15 

5,8 3,4 2,8 2,4 2,3 14 

21 20 10 O,G 4,4 25 

20 13 9,2 6,9 4,9 26 

15 9,5 8,8 5,1 4,2 28 

4,1 3,9 1,0 0,2 1,1 5,8 

2,6 2,1 0,9 0,6 1,5 5,8 

2,5 1,6 0,8 0,9 1,1 5,6 

5,0 4,9 0,9 0,1 2,9 20 

4,4 3,1 0,9 1,3 2,5 21 

3,5 2,5 0,7 0,9 3,2 18 

3,9 3,9 1,1 - 2,7 19 

2,5 1,6 0,7 0,9 4,9 16 

2,9 1,8 0,8 1.1 5,6 20 

276 8,3 
379 6,5 
404 6,0 

117 4,8 
134 4,4 
144 4,1 

148 19 

179 16 

195 15 

37,7 29 
50,3 22 
51,2 21 

13,8 14 
15,6 12 
17,2 11 

31,8 4,4 

37,1 3,6 

39,7 3,G 

9,36 5,6 
12,2 4,3 
13,9 3,7 

0,5 
14 
13 

... _ 
4,3 
4,6 

4,1 
11 
13 

1,8 
16 
12 

2,2 
7,7 

12 

0,3 
5,7 
4,7 

-

4,9 
5,0 

91 
79 
81 

95 
91 
91 

76 
73 

73 

G9 
62 
67 

83 
80 
76 

95 
91 
92 

o 94 
91 
91 

""'" C::> 



l I% av 

I % av eget kapital 
I % av vinst v inst 

före skatt efter 
skatt 

Bmnsch Ar Resul-
tnt Vinst Vinst U t- U t-

före Skat- Fon- U tdel-
före efter del- del- dering ni ng slmtt ni ng 

ter 
och av-

skatt skatt n in g 

skrivn. 

Grupp 7. 
Textil- o. 1946 32 24 23 4,5 1,5 19 80 19 

beklädn.- 1947 34 24 16 4,0 35 16 48 25 

industri! 1948 36 23 15 3,5 33 15 52 23 

Därav: 

Bomulls- 1946 30 21 20 5,0 1,9 24 74 25 

industri 1947 33 22 15 4,3 33 20 47 29 

1948 40 23 16 4,0 32 17 51 26 

Linne-, 1946 18 15 14 4,2 6,5 28 65 30 

hamp- o. 1947 40 32 20 4,2 39 13 48 21 

juteindustri 1948 35 22 14 4,0 34 18 48 28 

Y lleindustri 1946 36 24 24 5,0 0,5 21 79 21 

1947 38 29 18 5,2 38 18 44 29 

1948 42 27 19 4,0 29 15 56 21 

T rikåfabriker 1946 26 . 20 20 4,6 1,8 23 75 23 

1947 29 21 13 3,7 39 18 43 29 

1948 30 21 14 3,5 36 17 48 26 

*Konfek- 1946 28 23 22 2,4 2,0 11 87 11 

tionsindu - 1947 35 26 17 2,9 33 11 56 17 

s tri 1948 34 23 16 2,2 32 9,4 59 14 

I % av bru ttointäkter 

Resul-
ta t 

V inst Vinst U t- Av-
före Skat-

skatt 
före efter del- skriv-

ter 
och av-

skatt skatt ni ng ningar 

skriv n . 

11 7,9 7,8 1,5 0,1 2,9 

11 7,6 4,9 1,3 2,7 3,0 

11 6,7 4,5 1,0 2,2 3,8 

14 9,3 9,1 2,3 0,2 4,2 

14 9,2 6,1 1,8 3,0 4,7 

15 8,4 5,7 1,5 2,7 6,3 

7,8 6,2 5,8 1,7 0,4 1,6 

14 11 6,7 1,4 4.3 2,6 

11 6,9 4,6 1,3 2,4 4,1 

12 8,1 8,1 1,7 0,0 4,0 

12 9,2 5,7 1,7 3,5 2,8 

13 8,1 5,8 1,2 2,4 4,5 

11 8,2 8,1 1,9 0,1 2,5 

12 9,0 5,5 1,6 3,5 3,3 

12 8,5 5,4 1,4 3,0 3,5 

6,4 5,2 5,1 0,6 0,1 1,2 

6,8 5,1 3,4 0,6 1,7 1,8 

6,6 4,6 3,1 0,4 1,5 2,0 

Utdel-
ning + 
+ skat-
ter + 

+ lön e-

Lön e- sumn1a 

s:a · milj. 
k ronor 

25 373 
25 466 
24 526 

25 87,1 
24 109 
23 124 

25 10,7 
24 14,6 
24 14,8 

22 60,2 
22 79,8 
21 87,0 

28 37,6 
28 47,7 
27 53,3 

26 123 
25 148 
24 170 

I % av föregående 
kolumn 

U t-
Skat- Lön e-

del-
ter s:a 

ni ng 

5,6 0,4 94 
4,4 9,4 86 
3,8 8,1 88 

8,3 0,6 91 
6,1 10 83 
5,4 9,8 85 

6,4 1,5 92 
4,7 14 81 
4,7 8,6 86 

7,2 0,2 93 
6,1 13 81 
5,0 9,7 85 

6,1 0,5 93 
4,8 11 85 
4,4 9,5 86 

2,1 0,4 98 
2,1 6,2 92 

1,7 5,7 93 

*"' *"' 



*Silke- o. 1946 38 27 27 2, 1 0,7 7,7 

rayonsilke- 1947 30 15 9,1 2,6 38 18 

industri 1948 20 12 7,2 2,6 42 21 

*Grupp 8. 

Läder-, 1946 27· 18 17 3,0 4,4 17 

sko- o. 1947 27 18 13 2,8 28 16 

gummi va- 1948 23 14 9,4 2,4 33 17 

ruindustrP 

Därav: 

Garverier 1946 28 23 23 4,7 - 21 

1947 27 22 15 3,2 35 14 

1948 22 13 7,7 2,3 38 18 

skofabriker 1946 22 19 18 3,3 6,7 17 

1947 19 16 11 3,2 30 20 

1948 22 18 12 3,0 32 16 

Grupp 9. 

Kemisk- 1946 32 22 22 5,8 0,9 26 

teknisk in- 1947 30 18 12 6,6 38 36 

dustri1 1948 27 15 9,3 . 4,7 39 31 

Därav: 

Färg-, olje- 1946 24 15 14 4,9 1,9 33 

· o. tvättme- 1947 29 19 13 5,1 31 26 

delsfabriker 1948 22 13 8,3 5,0 35 38 

* Siffrorna för denna bransch äro mycket osäkra. 
1 Betr. medelfelets storlek se sid . 7- 8. 

92 7,8 
45 28 
37 36 

78 18 

56 22 

50 26 

79 21 
51 22 

43 30 

76 18 
50 29 
52 24 

73 26 

27 57 
30 50 

65 34 
43 38 
26 60 

16 11 11 0,9 0,1 4,8 

14 7,1 4,4 1,2 2,7 7,2 

8,4 5,3 3,1 1,1 2,2 . 3,2 

6,4 4,2 4,0 0,7 0,2 2,2 

6,4 4,1 2,9 0,7 1,2 2,3 

5,5 3,4 2,3 0,6 1,1 2,1 

7,0 5,7 5,7 1,2 - 1,3 

6,8 5,6 3,6 0,8 1,9 1,2 

5,3 3, l 1,9 0,6 1,2 2,2 

8,4 7,2 6,7 1,2 0,5 1,2 

6,8 5,6 3,9 1,1 1,7 1,2 
7,2 5,9 4,0 1,0 1,9 1,3 

12 8,4 8,3 2,2 0,1 3,8 

11 6,7 4,2 2,4 2,5 4,0 

9,1 5,2 3,2 1,6 2,0 4,0 

7,8 4,7 4,6 1,5 0,1 3,1 

7,9 5,3 3,7 1,4 1,6 2,6 

5,7 3,3 2,2 1,3 1,2 2,4 

23 12,4 3,7 
26 15,3 4,2 
25 16,9 4,0 

22 110 3,2 
23 134 2,6 

25 146 2,2 

16 12,9 6,7 
18 17,1 3,9 

19 17,6 2,7 

26 42,2 4,4 
27 50,2 3,8 
27 56,5 3,2 

18 135 11 

18 178 10 
18 184 7,2 

16 39,0 9,0 
15 48,2 7,8 

15 49,8 7,4 

0,3 
9,0 
7,9 

0,8 
4,7 
4,3 

-

9,5 
5,7 

1,7 
5,7 
6,1 

0,4 
11 
9,0 

0,5 
9,1 
6,8 

96 
87 
88 

96 
93 
94 

93 
87 
91 

94 
91 
91 

89 
79 
84 

91 
83 

l 

86 ' 
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